


Aneks
Analizé e pérgjigjeve té marra né seksionin “Pasqyra e pérgjithshme e Biznesit”

Né figurén 1 jané€ paraqitur rezultatet e pyetésorit n€ lidhje me llojin e kompanis€. Numrin mé t&€ madh t&
pérfagésimit e kané kompanité e konsulencés dhe késhillimit(30), kompanité€ e shérbimeve/produkteve qé
lidhen me shéndetin dhe mjekésiné(23) dhe shérbime financiare(24).
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Figura 1. Llojet e kompanive q€ morén pjesé né pyetsor

Mesatarja aritmetike e numrit t€ viteve qé kéto kompani operojné né treg €shté 5 vjet dhe devijim standart
21.85.

Numrin mé t€ larté t& punonjésve mbi 50 e kan€ 58 kompani (35.2 %) ndérsa mé t€ voglén mé pak ose 5
punonjés e kané 47 kompani(28.5 %).

81 kompani(49.1%) kané qarkullim mesatar vjetor mbi 14.000.000 leké, ndérsa 45(27.3%) e kané
qarkullimin mesatar vjetor né€ intervalin nga 0-8000000.

Pjesa mé e madhe e kompanive e kané selin€ né€ Tiran€ (147), ndérsa t€ tjerat n€ qytete e tjera t& Shqipésire
dhe 5 kompani operojné ndérkombétarisht duke patur selit€ n€ disa qytete brenda dhe jasht€ Shqipéris€.

Analizé e pérgjigjeve té marra né seksionin “Natyra e infrastrukturés té teknologjisé s¢ informacionit
prané organizatés/kompanisé tuaj”

Pér pyetjen “Sa kompjutera pérdorni né€ organizatén/kompanin€ tuaj (numri i kompjuteréve dhe
laptopéve)?” mesatarja aritmetike e kompjuterave €shté 167. Numri mé i madh i kompjuterave nga
kompanité qé morén pjesé né pyetésor €shté éshté 7500 ndérkohé qé ka dhe kompani qé nuk kané asnjé
kompjutér.

Koha mesatare e pérdorimit t&€ kompjuterave n€ kompanitg ishte 10,67 me nj€ interval nga 0 deri né€ 25 vjet.



Pér pyetjen “A keni njé rrjet kompjuterik né€ organizatén/kompaniné tuaj?” 83.6 % &shté pérgjigjur me
“Po” dhe 16.4% me “Jo” sic tregohet ne figurén 2.
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Figura 2. Pérgjigjet e pyetjes “A keni njé rrjet kompjuterik né organizatén/kompaning tuaj?”

Pérgjigjet e pyetjes “Cilésoni ¢faré sistemesh operative pérdorni?” jané paraqitur népérmjet figurés 3.

Windows 7 -17 (10.3%)

Windows 8

10 (6.1%)
Windows 10 103 (62.4%)
Windows 11 55 (33.3%)
Linux -14 (8.5%)
Mac 14 (8.5%)
Nuk pérdorim sisteme operative

0 25 50 75 100 125
b

Figura 3. Pérgjigjet e pyetjes “Cil€soni ¢far€ sistemesh operative pérdorni?”

Ng akéto pérgjigje vihet re se sistemi operativ mé i pérdorur €shté Windows me versionet Windows 10
(62.4%), e ndjekur nga Windows 11(33.3 %) nd€rsa sistemet Linux(8.5%) dhe Mac(8.5%0) pérdoren me
pak. Vetém 3 % e kompanive nuk pérdorin sisteme operative.

Softueri aplikativ mé€ i1 pérdorur éshté Microsoft Office Suite(78.8%), e ndjekur nga platforma
komunikimi(26.1%) , Adobe Suite(16.4%), Autodesk/Autocad(11.5%) dhe te tjera né pérqindje n&
intervalin (1.2% né 0.6%).

Pyetjes “Ju lutemi tregoni se cilén nga kéto shérbime pérdorni:” kompanité i jan€ pérgjigjur sipas grafikut
ng figurén 4.

Internet

Tregti Elektronike 21 (12.7%)

E-mail 140 (84.8%)

Intranet 42 (25.5%)
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Figura 4. Shérbimet qé€ pérdorin kompanité g€ morrén pjesé né pyetsor

Sic vihet re Interneti &shté shérbimi mé I pérdorur(91.5%) 1 ndjekur nga E-mail(84.8%) dhe
Intranet(25.5%). Shérbimi mé pak i pérdorur Tregtia elektronike(12.7%).

93.9% e kompanive kané domain, éebsite ose e-mail.



Shumica e kompanive(75.2%) kané platforma pér menaxhimin e t&€ dhénave té klientéve, menaxhimit té
aseteve, produkteve dhe financave, ndérsa 24.8% nuk i kané.

Duke gené se emaili éshté njé nga shérbimet mé t€ pérdorura pyetjes “ Cila &shté¢ zgjedhje qé
organizata/kompania juaj ka béré pér sa i pérket e-mailit? “ kompanité i jané pérgjigjur sipas grafikut té
paraqitur né figurén 5
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Figura 5. Grafiku i pérgjigjeve pér pyetjen “ Cila éshté zgjedhje qé organizata/kompania juaj ka béré pér
sa i pérket e-mailit?

Shumica e kompanive pérdorin shérbimet si gmail, hotmail apo yahoo (46.7%), 44.8% e tyre pérdorin
serverin né organizaté ndérsa 21,2% pérdorin shérbimet cloud.

74.5% e kompanive lejojné qé email-i i punés té lidhet me pajisje/telefona smart personal.

52.1% e  kompanive nuk lejojné qé sisteme informacioni té kompanisé
té pérdoren nga punonjésit nga telefoni.

Vihet re se pothuajse 48% e kompanive jané pérgjur “po” pyetjes “A perdorin punonjesit nga telefoni
sisteme informacioni te kompanise?”

Pérdorimi i sistemeve t€ informacionit t€ kompanis€ nga telefoni personal I punonjésve t€ saj, mund té keté
ndikim t€ réndésishém né aspekte t&€ ndryshme t€ sigurisé kibernetike dhe menaxhimit t& riskut pér kete
kompani. Si p.sh:

e Rreziget e Sigurisé Kibernetike: Pérdorimi i pajisjeve personale, si telefoni celular, pér t€ aksesuar
sistemet e kompanisé mund t€ rrisé€ rreziget e shkeljeve té sigurisé kibernetike. Pajisjet personale
mund t€ jené mé t€ ndjeshme ndaj sulmeve t& hakerave dhe viruseve.

e Mbrojtja e t&€ Dhénave t&€ Kompanisé: Pérdorimi i pajisjeve personale mund t& rezultojé né rrezikun
¢ humbjes s¢€ t& dhénave t€ kompanisé nése pajisjet humbasin ose vidhen. Siguria e t¢ dhénave dhe
informacionit t€ kompanis€ éshté njé€ prioritet kritik.

e Ndérgjegjésimi: Nése punonjésit jané té informuar dhe t€ ndérgjegjshém pér rreziget kibernetike
q¢ lidhen me pérdorimin e telefonave pér qasje né sistemet e kompanis€, ata mund té jené né gjendje
mé t&€ miré pér t& zbatuar praktika té sigurisé kibernetike dhe t€ ndihmojné né zvogélimin e
rrezigeve.

e Politikat dhe Rregulloret: Kompania duhet té keté politika té qarta dhe rregullore té pércaktuara pér
pérdorimin e pajisjeve personale pér qasje né sistemet ¢ saj. Kjo pérfshin rregulla pér aksesin,
autentifikimin, enkriptimin dhe menaxhimin e pajisjeve personale.



e Trajnime dhe Edukim: Nése punonjésit pérdorin telefonat pér qasje né sistemet e kompanisé, €shté
e réndésishme q¢€ ata té trajnohen rregullisht rreth sigurisé kibernetike dhe praktikave t€ duhura.
Trajnimi duhet t€ adresojé€ rreziget potenciale dhe t'i informojé pér ményrén e duhur t€ pérdorimit
té pajisjeve personale né kontekstin e siguris¢ kibernetike.

e Menaxhimi i Pérdorimit t€ Pajisjeve Personale: Kompania mund té keté nevojé té vendosé politika
qé rregullojné aksesin dhe pérdorimin e pajisjeve personale. Kjo pérfshin rregulla pér aplikacionet
e instaluar, aksesin né rrjet, pérdorimin e email-ave, dhe shfrytézimin e aplikimeve té tjera.

Pér t& pérmirésuar mbrojtjen kibernetike, kompania duhet zhvillojé strategji t& pérshtatshme té sigurisé
kibernetike, t€ investojé né trajnime pér punonjésit dhe t€ pérdoré teknologji t€ avancuara pér t€ minimizuar
rreziget ¢ mundshme té shkeljeve té sigurisé.

Puna nga shtépia lejohet nga 65.9% e kompanive.

Punonjésit nga 61% e kompanive nuk pérdorin emailin e kompanisé si ID digjitale (emérpérdoruesi) pér
t’u autentifikuar apo regjistruar né platforma apo rrjete sociale.

Vihet re se 39 % e kompanive I jané pérgjigjur po pyetjes “A perdoret emaili i kompanise si ID digjitale
emerperdoruesi per tu autentifikuar apo regjistruar ne platforma, rrjete sociale?”

Nése kompania lejon punonjésit t€ pérdorin adresén e emailit t€ saj si ID digjital pér autentifikim ose
regjistrim né platforma t€ ndryshme dhe rrjete sociale, &shté e réndésishme qé kompania té hartojé njé
politiké t& qarté dhe t€ gjithéperfshirése pér ta béré két€ proces sa me té sigurt dhe t€ pérgjegjshém qé Eshté
¢ mundur.

Disa aspekte qé duhet té pérfshihen né kété politiké jané:

e Ndérgjegjésim dhe Trajnime: Aftésimi dhe ndérgjegjésimi i punonjésve jané thelbésore. Politika
duhet t& pérfshijé kérkesa pér trajnime té rregullta t&€ sigurisé kibernetike pér t&€ informuar
punonjésit mbi rreziget e pérdorimit t€ adresés sé emailit n€ platforma té ndryshme.

e Kufizimet dhe Rregullat: Politika duhet té jeté e qarté rreth kufizimeve t&é pérdorimit té adresés sé
emailit pér regjistrim dhe autentifikim. Ajo mund té pércaktojé né cilat lloje platformash dhe
rrjetesh mund t€ pérdoret, si dhe né cilat raste Eshté e lejuar.

e Rregullat e Sigurisé Kibernetike: Politika duhet t€ pérmbajé udhézime dhe rregulla té qarta pér
sigurin€ kibernetike, duke pérfshiré praktika t&€ sigurisé si autentifikimi me faktoré t& dyfishté
(2FA), késhillat pér krijimin e fjalékalimeve té forta, dhe identifikimin e sulmeve t€¢ mundshme.

e Privatésia dhe Mbikqyrja e té Dhénave: Politika duhet té trajtojé ¢éshtjet e privatésisé dhe
mbikqyrjes sé t€ dhénave. Pérdorimi i adresés s€ emailit pér regjistrim né platforma t&€ ndryshme
mund té sjellé shkarkime t€ t€ dhénave personale, késhtu q¢€ duhet t€ keté rregulla pér menaxhimin
e kétyre t€ dhénave.

e Ndihmé dhe Kontakte: Politika duhet t€ ofrojé ndihmé dhe kontakte pér punonjésit né rast se hasin
probleme t€ siguris€ kibernetike

NEé pérgjithési, éshté e réndésishme qé politika té jeté fleksibél dhe e pérshtatshme me zhvillimet e sigurisé
kibernetike dhe praktikat e mira né industriné e IT. Eshté mire q&é kompania t& bé&jé njé vlerésim dhe t&



vendosé nése politika e pérdorimit t& adresés sé emailit t&€ kompanis€ éshté e pérshtatshme, ose nése Eshté
mé miré€ t€ ndryshohet pér t€ adresuar rreziget dhe nevojat e kompanisé né ményré mé t€ miré.

Pyetje se pér ¢faré pérdoret internet kompanité i jané pérgjigjur sipas grafikut t€ paraqitur népérmjet figurés
6.
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Figura 6. Grafiku pér pyetjen se pér ¢faré pérdoret interneti
Interneti pérdoret mé sé shumti nga kompanité pér ¢€shtjet e méposhtme:

Komunikimi rutin€ me klienté (69.7%), Ofrimi i shérbimit/mbéshtetjes pér klienté(59.4%), Krijimi i njé
platforme komunikimi/promovimi mbi organizatén/kompaniné tuaj (p.sh. fage internet)(51.5%), Pagesa né
online banking(50.9%), Mbledhja e informacionit pér klientat(50.3%), kominikime rutiné me
furnitorét(44.8%), Shitja e shérbimeve pér klientét(38.8%), mbledhja e informacionit pér
konkurrentét(27.9%), Blerje e produkteve/léndéve t& para(27.3%) etj.

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Politikat e sigurisé¢” dhe lidhja midis variablave né
seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin Politikat e Sigurisé

Variablat e pérdorur né€ kété seksion jané:

1. Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten ose kompanine tuaj jane te
percaktuara mire, p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet, regjistrimin e
perdoruesve ne sistem, planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe, sigurimin e nderlidhjes me
ofruesit e sherbimeve.

66.1 % e kompanive jané€ pérgjigjur q€ jané t€ pércaktuara
12.1% q¢ ka iniciativa por jo t&€ formalizuara

8.5% g€ Jo, por do t'i pércaktojmé né t&€ ardhmen

7.9% qé Jo, nuk ésht€ e nevojshme

5.5% nuk e di

2. Organizata ose kompania juaj ka politika t€ hartuara pér sigurin€ e informacionit.
Pérgjigjet pér kété pyetje paraqiten né figurén 7.
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Figura 7. Grafiku pér politikat e hartuara pér siguriné e informacionit

3. Nése keni nj€ politiké pér siguriné€ e informacionit, stafi €shté né dijeni té saj.
Pérgjigjet pér kété pyetje paraqgiten né figurén 8.

@ Po, i gjithé stafi &shté né dijeni

@® Jo, vetém njé pjesé e stafit
Jo, nuk éshté e nevojshme

@ Nukedi

Figura 8. Grafiku pér pyetjen “Nése keni nj€ politiké pér sigurin€ e informacionit, stafi éshté né
dijeni té saj”

Vihet re se 8.8% e kompanive &shté pérgjigjur “Jo nuk €shté e nevojshme” dhe 20.8% é&shté
pérgjigjur “Jo, vetém nj€ pjesé e stafit” n€ pyetjen “Nése keni njé politik€ pér siguring e
informacionit, stafi €shté né€ dijeni té saj?” Duke qéné se siguria e informacionit éshté njé aspekt
shumé i réndésishém pér secilén kompani, t€ kesh t& gjith€ stafin né dijeni té politikés pér siguring
e informacionit sjell pérfitime pér kompaning si p.sh:

Ndérgjegjésim mbi Rreziget dhe Rregullat: Duke informuar té gjithé stafin pér politikén e sigurisé
s& informacionit, ata do t€ jené mé t€ ndérgjegjshém mbi rreziqet e mundshme té sigurisé dhe
rregulloret qé€ duhet t€ ndigen. Kjo ndihmon n€ parandalimin e veprimeve té rrezikshme dhe
shkeljeve té sigurisé.

Mbrojtje e Té Dhénave Personale: Politika pér sigurin€ e informacionit mund t€ pérfshijé ményrat
e trajtimit t€ t€ dhénave personale té klientéve, punonjésve dhe partneréve. T¢€ gjithé stafi duhet t&
jené né dijeni pér t€ mbrojtur kéto t€ dhéna nga shfrytézimi i paligjshém.

Pérgjegjési Kolektive: Kur t€ gjith€ punonjésit jané t€ informuar dhe t€ ndérgjegjshém pér politikén
e siguris€ s¢ informacionit, krijohet njé ndjenjé pérgjegjésie kolektive pér ruajtjen e sigurisé.
Pérdoruesit ndihen se kané njé€ rol té réndésishém né ruajtjen e t€ dhénave t€ kompanisé.

Parandalimi i Incidenteve t&€ Siguris€: Nése t€ gjithé punonjésit jané té informuar pér politikén e
sigurisé, ata do t€ kené njohuri pér ményrat e parandalimit dhe veprimeve q€ duhen ndjekur né rast
té incidenteve té€ siguris€. Kjo mund té€ ndihmojé né zvogélimin e ndikimit t€ incidenteve t¢ tilla.



Pérmiré€simi 1 Kulturés s€ Siguris€: Nése kompania promovon njé kulturé t€ sigurisé sé
informacionit, t€ gjithé punonjésit duhet t€ jené pjesé e késaj kulture. Njohja e politikés s€ sigurisé
ndihmon né€ ndértimin e njé mjedisi ku siguria éshté nj€ prioritet 1 pérbashkét.

Rritje e Niveli t€ Pérgjegjésisé: T¢ gjithé punonjésit, pavarésisht nga pozicioni, duhet té jené té
pérgjegjshém pér ruajtjen e siguris€ s€ informacionit. Ky nivel i pérgjegjésis€ ndihmon né
zvogélimin e rrezigeve.

Zhvillimi Personal dhe Profesional: T¢€ gjith€ punonjésit fitojné nga njohja e politikés s€ sigurisé.
Kjo mund t€ ndihmojé né rritjen e kompetencave té tyre né lidhje me siguriné kibernetike, duke i
béré ata mé t€ kualifikuar né fushén e tyre.

Respektimi i Ligjeve dhe Rregulloreve: Ka rregulla dhe ligje g€ kérkojné qé té gjithé punonjésit té
jené t& informuar pér politikat e sigurisé s€ informacionit dhe t€ ndjekin ato. Pé&rmbushja e kétyre
rregullave €shté e réndésishme pér t&€ shmangur gjobat dhe pasojat e tjera legale.

Pér t€ arritur kéto pérfitime, Eshté e réndésishme q€ kompania t€ keté nj€ strategji pér komunikimin
dhe edukimin e stafit né lidhje me politikén e siguris€ s€ informacionit. Kjo mund té pérfshijé
trajnime periodike, mbledhje informuese, dhe materiale t€ ndryshme edukative.

Té gjithé stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pérshtatshém pér siguriné e informacionit.
31.5% e kompanive &shté pérgjigjur qé 1 gjithé stafi trajnohet rregullisht

37% q¢é stafi trajnohet sipas nevojave

17% qé stafi nuk trajnohet

8.5% qé nuk &shté i nevojshém trajnimi

6.1% qé€ nuk e di

Stafi eshte 1 miré informuar per ate qé konsiderohet t€ jeté i pranueshem dhe i papranueshém pér
sa i pérket pérdorimit t€ sistemeve tuaj t€ informacionit, p.sh. referuar perdorimit té emailit apo
sjelljes gjaté pérdorimit t€ internetit.

49.1% e kompanive u pérgjigj se éshté plotésisht i informuar

38.5% e kompanive u pérgjigj se informohet sipas nevojave

5.5% u pérgjigj se nuk &shté 1 informuar

3% u pérgjig se nuk &shté e nevojshme t€ informohet

6.7% se nuk e di

Nése do t’i kategorizonim né pes€ nivele pérgjigjet né€ két€ seksion ato do té ishin:

L.

Jo nuk eshte e nevojshme: Pérgjigjet tregojné se organizata nuk I shikon te nevojshme politikat e
sigurisé.

Jo, nuk ka politika t€ siguris€: Pérgjigjet tregojn€ se organizata nuk ka politika t€ siguris€ té
miratuara dhe t€ zbatueshme pér informacionin dhe mbrojtjen e t€ dhénave.

Nuk e di: Pérgjigjet tregojné njohuri t€ kufizuara ose pa informacion t€ mjaftueshém pér politikat
e siguris€ dhe mbrojtjen e informacionit.

Po, por nuk jané té formalizuara: Pérgjigjet tregojné se ka disa politika t€ siguris€, por ato nuk jané
formalizuara dhe zbatohen ne menyre t€ kufizuar.



5. Po, ekzistojné politika: Pérgjigjet tregojné se organizata ka politika t€ miratuara pér siguring€ e
informacionit dhe mbrojtjen e t€ dhénave, dhe ato zbatohen né€ ményré té pérshtatshme.

ME poshté jepet nj€ pamje e pérgjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 4%

tn,

= Nivelil = Niveli2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli 5

Pér té pare nése ka nj€ lidhje midis variablave né€ seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
Politikat e Siguris€ u pérdor metoda SMOreg n€ mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané té késaj metode jepet
mé poshté:

Niveli ndergjegjesimit seksioni Politikate Sigurise =

+ 0.1231 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Po jane te percaktuara

+ 0.0719 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Po ka iniciativa por jo te formalizuara

- 0.1327 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Jo por do ti percaktojme ne te ardhmen

+ 0.0191 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Nuk e di



- 0.0814 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0513 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Po ka
iniciativa por jo te formalizuara

+  0.1032 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Po ka
te hartuara

- 0.0521 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Jo por
do ti percaktojme ne te ardhmen

- 0.1034 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Jo nuk
eshte e nevojshme

+ 0.0009 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Nuk e
di
- 0.0317 * Nese keni nje politike per sigurine e informacionit stafi eshte ne dijeni te saj.=Jo vetem

nje pjese e stafit

+  0.0952 * Nese keni nje politike per sigurine e informacionit stafi eshte ne dijeni te saj.=Po 1 gjithe
stafi eshte ne dijeni

- 0.0833 * Nese keni nje politike per sigurine e informacionit stafi eshte ne dijeni te saj.=Jo nuk eshte
e nevojshme

+  0.0197 * Nese keni nje politike per sigurine e informacionit stafi eshte ne dijeni te saj.=Nuk e di

- 0.0515 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Jo stafi nuk trajnohet

+ 0.1032 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Po 1 gjithe stafi trajnohet rregullisht

- 0.1022 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Jo nuk eshte i nevojshem trajnimi

+ 0.0513 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Po stafi trajnohet sipas nevojave

- 0.0007 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i1 pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Nuk e di

+ 0.0508 * Stafi eshte i mire informuar per ate ge konsiderohet te jete i pranueshem dhe i papranueshem
per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te emailit apo sjelljes
gjate perdorimit te internetit.=Po informohet sipas nevojave



+ 0.1026 * Stafi eshte i mire informuar per ate qe konsiderohet te jete i pranueshem dhe i papranueshem
per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te emailit apo sjelljes
gjate perdorimit te internetit.=Po eshte plotesisht i informuar

- 0.0514 * Stafi eshte i mire informuar per ate qe konsiderohet te jete i pranueshem dhe i papranueshem
per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te emailit apo sjelljes
gjate perdorimit te internetit.=Jo nuk eshte i informuar

+ 0.0001 * Stafi eshte i mire informuar per ate qe konsiderohet te jete i pranueshem dhe i papranueshem
per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te emailit apo sjelljes
gjate perdorimit te internetit.=Nuk e di

- 0.1022 * Stafi eshte i mire informuar per ate qe konsiderohet te jete i pranueshem dhe i papranueshem
per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te emailit apo sjelljes
gjate perdorimit te internetit.=Jo nuk eshte e nevojshme te informohet

+ 04728

Korrelacioni 0.9877 né két€ model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit té
ndérgjegjésimit pér poltikat e siguris€ Eshté shumé e forté

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Siguria Organizative” dhe lidhja midis variablave né
seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin siguriné organizative.

Variablat e pérdorur n€ két€ seksion jané:

1. Njé anétar i stafit tuaj ka pérgjegjési pér siguriné e informacionit
67.3% e kompanive jané pérgjigjur “Po” késaj pyetjeje
23.6% 1 jané€ pérgjigjur “Jo”
9.1% jané pérgjigjur “Nuk e di”

2. Ekspertiza pér siguriné e informacionit garantohet brenda organizatés/kompanis€, ose kérkohet
késhillim nga jashté.
43.6 % e komapanive &sht€ pérgjigjur se kané njé ekip t€ dedikuar
19.4% se kérkojné késhillim nga jashté
17.6% u pérgjigjén se nuk €shté e nevojshme ekspertiza
19.4% se nuk e diné

3. Aksesi nga palét e treta (t€ jashtme) né sistemet tuaja t& informacionit kérkon miratimin nga njé
menaxher 1 larté.
53.3% u pérgjigj se miratimi kérkohet gjithmoné
21.8% u pérgjigj se miratimi kérkohet né raste specifike
12.1 % se nuk éshté i nevojshém
12.7% se nuk e diné

4. Ekziston nje politike, procedure sigurie qe ndiget per kontratat me palet e treta.
53.9% e kompanive u pérgjigjén se ekziston
12.1% u pérgjigj se nuk ekziston



5.5% u pérgjigj se po hartohet
9.1% u pérgjigj se nuk &shté e nevojshme
19.4% se nuk e di

Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do té€ ishin:

1. Jo, nuk kam njohuri t€ mjaftueshme rreth sigurisé€ organizative.

2. Jo, kam njohuri t€ kufizuara rreth siguris€ organizative dhe duhet té trajnohem mé shumé né kété
fushé.

3. Nuk e di, nuk jam i sigurt se sa e sigurt shté organizata dhe si jané mbrojtur t€ dhénat tona.

4. Po, kam njohuri mbi mesataren rreth siguris€ organizative.

5. Po, jam shumé i informuar pér sigurin€ e informacionit dhe mbrojtjen e t€ dhénave ne organizaté.

ME poshté jepet njé pamje e pergjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion:

Frekuenca

= 3%

r

= Nivelil = Niveli2 = Niveli3 Niveli4 = Niveli 5

Pér té pare nése ka njé¢ lidhje midis variablave né seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
Diguria Organizative u pérdor metoda SMOreg né mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané t€ késaj metode
jepet mé poshté:

Niveli ndergjegjesimit per seksionin Siguria Organizative =

+  0.083 * Nje anetar i stafit tuaj ka pergjegjesi per sigurine e informacionit=Po

- 0.1658 * Nje anetar i stafit tuaj ka pergjegjesi per sigurine e informacionit=Jo

+  0.0828 * Nje anetar i stafit tuaj ka pergjegjesi per sigurine e informacionit=Nuk e di

- 0.1238 * Ekspertiza per sigurine e informacionit garantohet brenda organizates Ose kompanise ose
kerkohet keshillim nga jashte.=Jo kerkojme keshillim nga jashte

+  0.1258 * Ekspertiza per sigurine e informacionit garantohet brenda organizates Ose kompanise ose
kerkohet keshillim nga jashte.=Po kemi nje ekip te dedikuar



+  0.1229 * Ekspertiza per sigurine e informacionit garantohet brenda organizates Ose kompanise ose
kerkohet keshillim nga jashte.=Nuk e di

- 0.1249 * Ekspertiza per sigurine e informacionit garantohet brenda organizates Ose kompanise ose
kerkohet keshillim nga jashte.=Jo nuk eshte e nevojshme ekspertiza

+ 0.1241 * Aksesi nga palet e treta te jashtme ne sistemet tuaja te informacionit kerkon miratimin
nga nje menaxher i larte.=Po ne raste specifike

+ 0.1245 * Aksesi nga palet e treta te jashtme ne sistemet tuaja te informacionit kerkon miratimin
nga nje menaxher i larte.=Po gjithmone

- 0.1251 * Aksesi nga palet e treta te jashtme ne sistemet tuaja te informacionit kerkon miratimin nga
nje menaxher i larte.=Jo nuk eshte i nevojshem

- 0.1235* Aksesi nga palet e treta te jashtme ne sistemet tuaja te informacionit kerkon miratimin nga
nje menaxher i larte.=Nuk e di

- 0.1 * Ekziston nje politike procedure sigurie ge ndiget per kontratat me palet e treta.=Jo nuk
ekztion

+  0.1496 * Ekziston nje politike procedure sigurie ge ndiget per kontratat me palet e treta.=Po ekziston
- 0.0987 * Ekziston nje politike procedure sigurie qe ndiget per kontratat me palet e treta.=Nuk e di

- 0.1001 * Ekziston nje politike procedure sigurie qe ndiget per kontratat me palet e treta.=Jo nuk
eshte e nevojshme

+  0.1492 * Ekziston nje politike procedure sigurie qe ndiget per kontratat me palet e treta.=Jo por po
hartohet

+ 05167

Korrelacioni 0.9583 né kété model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t€
ndérgjegj€simit pér Siguriné Organizative &shté shumé e forté

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Klasikimi i Aseteve dhe Kontrolli” dhe lidhja midis
variablave né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin klasikimi i aseteve dhe kontrolli.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

1. Organizata/Kompania juaj mund t& identifikojé, gjurmojé dhe lokalizojé€ t¢€ gjitha asetet (pérfshiré
softuerin, harduerin, stafin dhe shérbimet) t€ pérdorura pér trajtimin e informacionit.
61.2% e kompanive u pérgjigjén “Po”
17.6% e kompanive u pérgjigjén “Jo”
21.2% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”
2. Organizata/Kompania juaj kontrollon né ményré té pérshtatshme aksesin brenda dhe né distancé té
aseteve tona té informacionit.
42.2% e kompanive u pérgjigjén “Po gjithmong”
23% e kompanive u pérgjigjén “Po, pér raste specifike”
9.1 % e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk €shté e nevojshme”
5.5% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por duhet”



18.2% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

3. Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes, arkivimit te te dhenave back-upin dhe shkaterrimin
te informacionit.
39.4% e kompanive u pérgjigjén se i gjithé stafi &shté 1 informuar
33% e kompanive u pérgjigjén se nj€ pjesé e stafit &sht€ e informuar
10.9% e kompanive u pérgjigjén se nuk jané t& informuar ende
7.3% e kompanive u pérgjigjén se nuk éshté e nevojshme
9.1% e kompanive u pérgjigjén se nuk e diné

Vihet re se vetem 39.4% e kompanive jane pergjigjur se i gjithe stafi &shté i informuar se cfare te beje
referuar ruajtjes, arkivimit te te dhenave back-upit dhe shkaterrimin te informacionit. Eshté e réndésishme
q¢ stafi né njé kompani apo organizaté t€ jeté i informuar dhe t€ dijé se ¢faré duhet t€ béjé né lidhje me
ruajtjen, arkivimin, backup-in dhe shkatérrimin e t€ dhénave pér shkaqe té sigurisé kibernetike, menaxhimit
té rrezigeve dhe pérmbushjes sé kérkesave ligjore:

e Mbrojtja e T¢é Dhénave: T¢ dhénat jané njé pasuri e ¢gmuar dhe duhet t€ ruhen dhe té
trajtohen me kujdes. Njohja e procedurave té saktésis€ sé€ ruajtjes, arkivimit dhe back-upit
ndihmon n€ mbrojtjen e t€ dhénave nga humbja, keqpérdorimi dhe shkeljet e sigurisé.

e Parandalimi i Humbjeve dhe Kohés: Pérdorimi i rregullt i procedurave té back-upit
ndihmon né parandalimin e humbjeve t€ t€ dhénave né rast sulmesh kibernetike,
déshtimeve té pajisjeve apo gabimeve njerézore. Kjo gjithashtu lehtéson rimékémbjen né
raste emergjente duke ruajtur kopje té t€ dhénave.

e Rregullime Ligjore: Né disa raste, organizatat jané t€ detyruara t€ ruajné t€ dhénat pér njé
periudhé kohore té caktuar pér shkak té rregulloreve dhe ligjeve t&€ ndryshme. Njohja e
rregullave té arkivimit dhe ruajtjes ndihmon organizatat t€ pérmbushin kéto kérkesa dhe t&
shmangin ndéshkimet ligjore.

e Rreziget Kibernetike dhe Shkeljet: N&é mjedisin kibernetik aktual, rreziget e sulmeve dhe
shkeljeve jané té larta. Pér t€ minimizuar ndikimin e tyre, stafi duhet té dij€ se si té trajtojé
té dhénat n€ ményré t€ sigurt dhe t&€ ndjeké praktikat e sigurisé.

e Transparencé dhe Ndérgjegjésim: Njohja e procedurave pér ruajtjen, arkivimin dhe
shkatérrimin e t€ dhénave krijon njé kulturé t€ transparencés dhe ndérgjegjésimit te stafi.
Ata ndihen pérgjegjés pér sigurin€ e t€ dhénave dhe jané té€ vetédijshém pér réndésiné e
praktikave t€ drejtpérdrejta.

e Menaxhimi i Rrezigeve: Njohja e procedurave té siguris¢ kibernetike dhe ruajtjes sé t&
dhénave ndihmon organizatat t&€ menaxhojné mé miré€ rreziqet dhe té pérballojné situata
emergjente.

e Rimékémbja né Raste Emergjente: Njohja e procedurave t€ arkivimit dhe back-upit
p€rmiréson aftésiné e organizatave pér t€ rimékémbur t&€ dhénat n€ raste emergjente,
pérfshiré incidente kibernetike apo probleme teknike.

Dija e stafit pér procedurat e ruajtjes, arkivimit, back-upit dhe shkatérrimit té t€¢ dhénave ka nj€ ndikim té
drejtpérdrejté né sigurin€ kibernetike, efikasitetin operacional dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore. Né



njé mjedis kibernetik t€ ndryshuar dhe t€ kércénuar, i gjith€ stafi né organizaté duhet t€ jeté i pérgatitur pér
té trajtuar t€ dhénat né€ ményré té sigurt dhe té€ pérgjegjshme.

4. Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per menaxhimin e
aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.
41.8% e kompanive u pérgjigjén se ka krijuar dhe zbaton njé politiké
26.7% e kompanive u pérgjigjén n€ njé politiké por nuk &shté e formalizuar
11.5% e kompanive u pérgjigjén se nuk ekziston njé politiké ende Jo
4.8% e kompanive u pérgjigjén se nuk €shté e nevojshme
15.2% e kompanive u pérgjigjén se nuk e diné

Nése do t’i kategorizonim né pes€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do t€ ishin:
Organizata apo kompania:

1. Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme pér klasifikimin e aseteve dhe kontrollin e tyre né kontekstin e
siguris€ s€ informacionit dhe mbrojtjes kibernetike.

2. Kadijeni themelore, por ka nevojé pér mé shumé informacion dhe trajnime pér t€ kuptuar mé miré
sigurin€ e informacionit dhe ményrat e mbrojtjes sé€ t€ dhénave.

3. Ka njohuri mesatare rreth klasifikimit t& aseteve dhe kontrollin e tyre, por ka hapésira pér té
p€rmbushur mé shumé standarde sigurie.

4. Ka njohuri mbi mesataren rreth klasifikimit te aseteve dhe kontrollit pér sigurin€ e informacionit
dhe mbrojtjen kibernetike

5. Ka pérvojé té gjeré né klasifikimin e aseteve dhe kontrollin pér sigurin€ e informacionit dhe
mbrojtjen kibernetike.

ME poshté jepet njé pamje e pergjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

" 3% = 6%

L

= Nivelil = Niveli2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli 5

Pér té pare nése ka nj€ lidhje midis variablave né seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
Klasifikimi i aseteve dhe kontrolli u pérdor metoda SMOreg né mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané té
ké&saj metode jepet mé poshté:



Niveli i Ndergjegjesimit per seksionin Klasifikimi i Aseteve dhe Kontrolli =

- 0.1001 * Organizata Ose Kompania juaj mund te identifikoje gjurmoje dhe lokalizoje te gjitha asetet
perfshire softuerin harduerin stafin dhe sherbimet te perdorura per trajtimin e informacionit.=Jo

+  0.0999 * Organizata Ose Kompania juaj mund te identifikoje gjurmoje dhe lokalizoje te gjitha asetet
perfshire softuerin harduerin stafin dhe sherbimet te perdorura per trajtimin e informacionit.=Po

+ 0.0002 * Organizata Ose Kompania juaj mund te identifikoje gjurmoje dhe lokalizoje te gjitha asetet
perfshire softuerin harduerin stafin dhe sherbimet te perdorura per trajtimin e informacionit.=Nuk e di

- 0.1333 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Jo nuk eshte e nevojshme

+ 0.1327 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Po gjithmone

+ 0.0669 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Po per raste specifike

+ 0.0004 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Nuk e di

- 0.0667 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Jo por duhet

+ 0.0657 * Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Po nje pjese e stafit eshte e informuar

+ 0.1333 * Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Po i gjithe stafi eshte i informuar

- 0.0664 * Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Jo nuk jane te informuar ende

- 0.1326 * Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Jo nuk eshte e nevojshme

+ 0 * Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Nuk e di

- 0.0661 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per
menaxhimin e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Jo nuk ekziston nje politike ende

+ 0.1328 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per
menaxhimin e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Po ka krijuar dhe zbaton nje politike

+ 0.0663 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per
menaxhimin e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Po zbaton nje politike por nuk eshte e
formalizuar

+ 0 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per menaxhimin
e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Nuk e di



- 0.133 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per
menaxhimin e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.5004

Korrelacioni 1 né két€ model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit
pér klasifikimin e aseteve dhe kontrollin &shté shumé e forté

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Siguria e Personelit” dhe lidhja midis variablave né
seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin siguria e personelit.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

1. Stafi éshté i vetédijshém se incidentet e siguris€ duhet t'i raportohen menjéheré nivelit drejtues.
84.2% u pérgjigjén se i gjithé stafi Eshté€ i vetédijshém
6.1% u pérgjigjén se stafi nuk &sht€ i vet€dijshém
2.4% u pérgjigjén se nuk éshté e nevojshme qé stafi t€ raportojé
7.3% se nuk e di
2. Stafi éshté trajnuar pér t€ siguruar kompjuterat e tyre né ¢do kohé, kur largohen nga postet e tyre
té punés. p.sh. mbylljen ose shképutjen e kompjuterave té tyre kur shkojn€ pér njé pushim kafeje
ose pér dreké.
58.2% u pérgjigjén se i gjithé stafi Eshté i trajnuar
13.9% u pérgjigjén se njé pjesé e stafit éshté e trajnuar
15.2% u pérgjigjén se nuk jané té trajnuar
6.1% se nuk &shté e nevojshme
6.7% se nuk e diné

Trajnimi 1 stafit pér t&€ siguruar kompjuterat e tyre né ¢do kohé €shté njé hap i réndésishém pér siguriné
kibernetike dhe mbrojtjen e t€ dhénave né organizaté. Kjo praktiké ndihmon né parandalimin e incidenteve
té padéshiruara dhe né€ ruajtjen e integritetit t& t€ dhénave. Vihet re se 13.9% e kompanive u pérgjigjén se
njé pjesé e stafit €shté e trajnuar, 15.2% e kompanive u pérgjigjén se stafi nuk €shté i trajnuar dhe 6.1% se
trajnimi 1 stafit nuk éshté e nevojshme. Mungesa e trajnimeve t€ stafit pér té siguruar kompjuterat e tyre né
cdo kohé, kur largohen nga postet e tyre t& punés éshté njé problematiké e réndésishme. Kjo con né disa
sfida dhe rreziqe t€ cilat mund t€ adresohen pérmes trajnimeve t€ duhura dhe ndérgjegjésimit té stafit:

e Ekspozimindaj Rrezigeve t€ Sigurisé: Mungesa e kujdesit kur largohen nga postet e punés,
duke léné kompjuterat e hapur, mund té ekspozojé t€ dhénat dhe infrastrukturén
kompjuterike ndaj rrezigeve té ndryshme, pérfshiré aksesin e paautorizuar dhe sulmet
kibernetike.

e Shkelja e Politikave té Sigurisé: Né organizatat q¢é kané politika té sigurisé té caktuara,
mosrespektimi i kétyre politikave éshté njé shkelje e réndé e sigurisé kibernetike. Pér
shembull, mosmbyllja e kompjuteréve mund té konsiderohet si shkelje e politikave té
sigurisé.

e Rreziku i Shpérdorimit nga Personeli i Brendshém: Edhe personeli i brendshém i
organizatés mund té pérdoré kompjuterat e 1éné né ményra q€ nuk jané t€ autorizuara ose
g€ nuk jané né pérputhje me politikat e sigurisé. Kjo mund té pérfshijé kérkime té
paautorizuara ose pérdorimin e t€ dhénave né ményré t& paligjshme.



e Ndérgjegjésimi i Kufizuar pér Rreziget Kibernetike: Né mungesé t€ trajnimeve dhe
ndérgjegjésimit, stafi nuk &shté i vetédijshém pér rreziget kibernetike dhe pasojat e
mundshme t€ mosrespektimit t& praktikave té siguris€. Kjo rrit ndjeshmériné ndaj sulmeve
potenciale.

e Ndikim né Efikasitetin e Operacioneve: Mosrespektimi i praktikave té siguris€¢ mund té
¢ojé né€ ndérprerje té panevojshme té operacioneve té organizatés. Nése njé kompjuter
preket nga njé rrezik kibernetik, ai mund t€ ¢ojé né humbje t€ kohés dhe burimeve t&é
nevojshme pér té riparuar problemet.

e  Mungesa e Pérgjegjésis¢ Individuale: Trajnimi i stafit pér t€ siguruar kompjuterat e tyre né
¢do kohé ndihmon né€ kultivimin e ndérgjegjésimit t& tyre dhe pérgjegjésis€ personale pér
siguriné kibernetike.

e Ndikimi né Imazhin e Organizatés: Mospérmbajtja e praktikave t& siguris€ mund té ndikojé
né imazhin e organizatés para klientéve, partneréve dhe autoriteteve t&€ ndryshme.

Pér kéto arsye, éshté e réndésishme t€ pérfshihet trajnimi dhe ndérgjegjésimi i stafit né politikat dhe
praktikat e sigurisé kibernetike, pérfshiré mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave kur largohen nga postet
e tyre t€ punés. Ky trajnim ndihmon né zvogélimin e rrezigeve dhe né rritjen e sigurisé kibernetike té
organizatés.

3. Ndiget dhe ekziston njé proces i formalizuar disiplinor pér punonjésit qé kané shkelur politikat dhe
proceset tuaja t& sigurisé.
45.5% u pérgjigjén “Po”
33.3% u pérgjigjén “Jo”
21.2% u pérgjigjén “Nuk e di”
4. Organizata/Kompania né rast t€ ndryshimit t€ personelin zbaton politika/procedura té revokimit t&
sé drejtés sé aksesit (badge, aksesit né pajisje, sisteme etj.).
47.3% u pérgjigjén se zbatohen menjéheré sapo dikush largohet
28.5% u pérgjigjén se zbatohen sipas nevojés
7.3% u pérgjigjén se nuk zbatohen
10.3% u pérgjigjén se nuk €shté e nevojshme
6.7% u pérgjigjén se nuk e diné

Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do t€ ishin:
1 = Nuk €shté e vérejtur asnjé masé€ pér sigurin€ e personelit.
2 = Eshté béré njé pérpjekje minimale pér té ngritur ndérgjegjésimin e personelit pér siguring.

3 = Ndérgjegj€simi dhe masat pér siguriné jané pérfshire€ n€ politikat dhe procedurat e organizatés,
por nuk &sht€ ndjekur dhe zbatuar ngushtésisht.

4 = Ka nj€ ndérgjegjésim t€ miré t& personelit per sigurine e tij.
5 = Ndérgjegjésimi dhe masat pér siguring jané t€ pérditésuara dhe t€ vazhdueshme.

ME poshté jepet njé pamje e pergjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion:



Frekuenca

= 0%

-\

= Nivelil = Niveli2 = Niveli3 Niveli4 = Niveli 5

Pér t€ pare nése ka njé lidhje midis variablave né seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin Siguria
¢ Personelit u pérdor metoda SMOreg né mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané€ t€ késaj metode jepet mé
poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin Siguria e Personelit =

+ 0.1501 * Stafi eshte i vetedijshem se incidentet e sigurise duhet ti raportohen menjehere nivelit
drejtues.=Po 1 gjithe stafi eshte i vetedijshem

- 0.051 * Stafi eshte i vetedijshem se incidentet e sigurise duhet ti raportohen menjehere nivelit
drejtues.=Jo stafi nuk eshte i vetedijshem

+ 0.0298 * Stafi eshte i vetedijshem se incidentet e sigurise duhet ti raportohen menjehere nivelit
drejtues.=Nuk e di

- 0.1289 * Stafi eshte i vetedijshem se incidentet e sigurise duhet ti raportohen menjehere nivelit
drejtues.=Jo nuk eshte e nevojshme qe stafi te raportoje

+  0.1598 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga postet
e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim kafeje ose
per dreke.=Po 1 gjithe stafi eshte i trajnuar

+  0.0794 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga postet
e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim kafeje ose
per dreke.=Po nje pjese e stafit eshte e trajnuar

- 0.0804 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga postet
e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim kafeje ose
per dreke.=Jo nuk jane te trajnuar

+  0.0001 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga postet
e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim kafeje ose
per dreke.=Nuk e di



- 0.1588 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga postet
e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim kafeje ose
per dreke.=Jo nuk eshte e nevojshme

- 0.12 * Ndiget dhe ekziston nje proces i formalizuar disiplinor per punonjesit gqe kane shkelur politikat
dhe proceset tuaja te sigurise.=Jo

+ 0.1196 * Ndiget dhe ekziston nje proces i formalizuar disiplinor per punonjesit ge kane shkelur
politikat dhe proceset tuaja te sigurise.=Po

+ 0.0003 * Ndiget dhe ekziston nje proces i formalizuar disiplinor per punonjesit ge kane shkelur
politikat dhe proceset tuaja te sigurise.=Nuk e di

+  0.0794 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose procedura
te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Po zbatohen sipas nevojes

+  0.1593 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose procedura
te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Po zbatohen menjehere sapo
dikush largohet

- 0.0787 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose procedura
te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Jo nuk zbatohen

- 0.16 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose procedura
te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Jo nuk eshte e nevojshme

+ 0 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose procedura
te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Nuk e di

+ 04101

Korrelacioni 1 né két€ model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit
pér sigurine e personelit &sht€ shumé e forte.

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Siguria Fizike dhe Mjedisore” dhe lidhja midis
variablave né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin Siguria fizike dhe mjedisore.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

1. Organizata/Kompania juaj pérmban mallra me vleré té larté, t¢ 1évizshme ose artikuj rezervé né
ambientet e saj.
47.3% e kompanive u pérgjigjén “Po”
40% e kompanive u pérgjigjén “Jo”
12.7% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”
2. Organizata/Kompania juaj ka procedura té pérshtatshme té sigurisé fizike dhe mjedisore pér té
parandaluar ndérhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.
45.5% e kompanive u pérgjigjén “Po”
24.2% e kompanive u pérgjigjén se ka procedura por jo té formalizuara
7.3% e kompanive u pérgjigjén se nuk kané, por jan€ t€ nevojshme
13.3% e kompanive u pérgjigjén se nuka kan€, por nuk jané t€ nevojshme
9.7% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”



Stafi q¢€ udhéton me laptop &shté i vetédijshém pér rrezikun qé€ lidhet me vjedhjen dhe pérgjegjésiné
e mundshme nga kompromentimi i t€¢ dhénave.

67.3% e kompanive u pérgjigjén “Po, &shté€ i vetédijshém”

8.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, &sht i veté€dijshém dhe ka procedura t€ formalizuara”
6.1% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk €shté i vetédijshém”

18.2% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Vizitorét tuaj shogérohen gjithmoné népér ndértesé/zyra dhe nuk lihen kurré té 1évizin veté.
47.9% e kompanive u pérgjigjén “Po, gjithmoné”

33.9% e kompanive u pérgjigjén “Po, sipas rastit”

13.3% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

4.8% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Serverét tuaj mbahen né ambiente té sigurta, me ajér t€ kondicionuar, né ambiente rezistente ndaj
zjarrit dhe mund t€ punojné pa ndérprerje né rast shképutje t&€ energjisé.

53.3% e kompanive u pérgjigjén “Po, i ploté€sojné té gjitha kriteret”

17.6% e kompanive u pérgjigjén “Po, i plot€sojné njé pjesé té kritereve”

12.7% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk ka nevoj&”

3% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por po punojmé pér t'i siguruar”

13.3% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Aplikohen sisteme kontrolli pér aksesin fizik tek asetet kryesore.

45.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, gjithmoné”

16.4% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme”

26.7% e kompanive u pérgjigjén “Po, né varési té rastit”

11.5% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Sistemet e pérpunimit t€ informacionit, programet ose pajistjet ku mbahet njé databazé, aksesohen
me fjalékalim dhe béhet backup-i (njé kopje) e t& dhénave personale dhe databaza ruhet né njé
ambient tjetér t€ sigurté.

55.8% e kompanive u pérgjigjén “Po, gjithmong”

22.4% e kompanive u pérgjigjén “Po, pér disa t€ dhéna personale”

9.1% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk €shté e nevojshme”

12.7% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Vetém personave t€ autorizuar u lejohet aksesi né pajisjet dhe sistemet
e teknologjisé sé informacionit pér pérpunimin e t&€ dhénave personale dhe gjurmohet lehtésisht
kush e ka aksesuar.

21.8% e kompanive u pérgjigjén “Po, t& gjithé mund t&¢ aksesojné&”

60% e kompanive u pérgjigjén “Po, vetém personat e autorizuar mund té aksesojné”

3.6% e kompanive u pérgjigjén “Aksesi né sisteme nuk mund t€ gjurmohet”

14.5% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Organizata/Kompania shkatérron pérfundimisht t€ gjitha pajisjet fizike qé mbajné t€ dhéna
personale, kur ato e kané pérmbushur géllimin pér t€ grumbulluar ose pérpunuar informacionin,
(letrat e printuara, fotokopjet, fotografité, formularé, regjistra fizik, CD ROM, DVD ROM, USB,
kaseta regjistruese dhe hard disqe).

27.3% e kompanive u pérgjigjén “Po, gjithmoné shkatérrohen”

22.4% e kompanive u pérgjigjén “Po, shkatérrohen sipas rastit”



17.6% e kompanive u pérgjigjén “Jo, ruhen gjithmoné njé kopje e t€ dhénave”
6.1% e kompanive u pérgjigjén “Jo, shkatérrohet njé pjesé e informacioni”
26.7 e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do té€ ishin:
Organizata apo kompania:

1. Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme pér rreziqet e siguris€ fizike dhe mjedisore q€ mund té ndikojné né
sigurin€ e informacionit dhe t€ dhénave t€ kompanisé.

2. Ka dijeni themelore pér rreziget e sigurisé fizike dhe mjedisore, por ka nevojé pér mé shumé
informacion pér t€ kuptuar impaktin e tyre potencial n€ sigurin€ e informacionit dhe mbrojtjen
kibernetike.

3. Kanjohuri mesatare dhe ka identifikuar disa masa t€ thjeshta pér t&€ pé€rmirésuar siguring fizike dhe
mjedisore né€ zyrat dhe mjediset e t€ punés.

4. Ka njohuri mbi mestaren n€ menaxhimin e sigurisé€ fizike dhe mjedisore.

5. Kapérvojé t€ gjeré né menaxhimin e sigurisé fizike dhe mjedisore.

ME poshtg jepet njé pamje e pérgjithshme e shpérndarjes s€ frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve té

marra né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 0% = 7%

23%

= Nivelil = Niveli2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli 5

Pér t€ pare nése ka njé€ lidhje midis variablave né seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin siguria
fizike dhe mjedisore u pérdor metoda SMOreg né€ mjetin Weka. Modeli i1 gjetur me ané t€ késaj metode
jepet mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin siguria fizike dhe mjedisore =

- 0.049 * Organizata Ose Kompania juaj permban mallra me vlere te larte te levizshme ose artikuj
rezerve ne ambientet e saj.=Jo

+ 0.0488 * Organizata Ose Kompania juaj permban mallra me vlere te larte te levizshme ose artikuj
rezerve ne ambientet e saj.=Po



+ 0.0002 * Organizata Ose Kompania juaj permban mallra me vlere te larte te levizshme ose artikuj
rezerve ne ambientet e saj.=Nuk e di

+ 0.0333 * Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe mjedisore
per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Po ka procedura por jo
te formalizuara

+  0.0655* Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe mjedisore
per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Po ka procedura

- 0.0656 * Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe mjedisore
per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Jo nuk jane te
nevojshme

- 0.0324 * Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe mjedisore
per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Jo por jane te
nevojshme

- 0.0008 * Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe mjedisore
per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Nuk e di

+ 0.0524 * Stafi ge udheton me laptop eshte i vetedijshem per rrezikun qe lidhet me vjedhjen dhe
pergjegjesine e mundshme nga kompromentimi i te dhenave.=Po eshte i vetedijshem dhe ka procedura te
formalizuara

+ 0.0207 * Stafi ge udheton me laptop eshte i vetedijshem per rrezikun qe lidhet me vjedhjen dhe
pergjegjesine ¢ mundshme nga kompromentimi i te dhenave.=Po eshte i vetedijshem

- 0.0125 * Stafi ge udheton me laptop eshte i vetedijshem per rrezikun ge lidhet me vjedhjen dhe
pergjegjesine ¢ mundshme nga kompromentimi i te dhenave.=Nuk e di

- 0.0606 * Stafi ge udheton me laptop eshte i vetedijshem per rrezikun ge lidhet me vjedhjen dhe
pergjegjesine ¢ mundshme nga kompromentimi i te dhenave.=Jo nuk eshte i vetedijshem

+  0.0203 * Vizitoret tuaj shogerohen gjithmone neper ndertese Ose zyra dhe nuk lihen kurre te levizin
vete.=Po sipas rastit

+  0.0529 * Vizitoret tuaj shogerohen gjithmone neper ndertese Ose zyra dhe nuk lihen kurre te levizin
vete.=Po gjithmone

- 0.062 * Vizitoret tuaj shogerohen gjithmone neper ndertese Ose zyra dhe nuk lihen kurre te levizin
vete.=Jo

- 0.0112 * Vizitoret tuaj shogerohen gjithmone neper ndertese Ose zyra dhe nuk lihen kurre te levizin
vete.=Nuk e di

+ 0.0328 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente rezistente
ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Po i plotesojne nje pjese te
kritereve

+  0.0654 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente rezistente
ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Po i plotesojne te gjitha
kriteret



- 0.0659 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente rezistente
ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Jo nuk ka nevoje

- 0.0318 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente rezistente
ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Jo por po punojme per ti
siguruar

- 0.0005 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente rezistente
ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Nuk e di

- 0.0616 * Aplikohen sisteme kontrolli per aksesin fizik tek asetet kryesore.=Jo nuk eshte e nevojshme
+  0.0532 * Aplikohen sisteme kontrolli per aksesin fizik tek asetet kryesore.=Po gjithmone

+  0.0202 * Aplikohen sisteme kontrolli per aksesin fizik tek asetet kryesore.=Po ne varesi te rastit

- 0.0119 * Aplikohen sisteme kontrolli per aksesin fizik tek asetet kryesore.=Nuk e di

+ 0.0203 * Sistemet e perpunimit te informacionit programet ose pajistjet ku mbahet nje databaze
aksesohen me fjalekalim dhe behet backup-i nje kopje e te dhenave personale dhe databaza ruhet ne nje
ambient tjeter te sigurte.=Po per disa te dhena personale

+ 0.0531 * Sistemet e perpunimit te informacionit programet ose pajistjet ku mbahet nje databaze
aksesohen me fjalekalim dhe behet backup-i nje kopje e te dhenave personale dhe databaza ruhet ne nje
ambient tjeter te sigurte.=Po gjithmone

- 0.0609 * Sistemet e perpunimit te informacionit programet ose pajistjet ku mbahet nje databaze
aksesohen me fjalekalim dhe behet backup-i nje kopje e te dhenave personale dhe databaza ruhet ne nje
ambient tjeter te sigurte.=Jo nuk eshte e nevojshme

- 0.0125 * Sistemet e perpunimit te informacionit programet ose pajistjet ku mbahet nje databaze
aksesohen me fjalekalim dhe behet backup-i nje kopje e te dhenave personale dhe databaza ruhet ne nje
ambient tjeter te sigurte.=Nuk e di

+ 0.0611 * Vetem personave te autorizuar u lejohet aksesi ne pajisjet dhe sistemet e teknologjise se
informacionit per perpunimin e te dhenave personale dhe gjurmohet lehtesisht kush e ka aksesuar. =Po
vetem personat e autorizuar mund te aksesojne

- 0.0201 * Vetem personave te autorizuar u lejohet aksesi ne pajisjet dhe sistemet e teknologjise se
informacionit per perpunimin e te dhenave personale dhe gjurmohet lehtesisht kush e ka aksesuar. =Po te
gjithe mund te aksesojne

- 0.0529 * Vetem personave te autorizuar u lejohet aksesi ne pajisjet dhe sistemet e teknologjise se
informacionit per perpunimin e te dhenave personale dhe gjurmohet lehtesisht kush e ka aksesuar. =Aksesi
ne sisteme nuk mund te gjurmohet

+ 0.0119 * Vetem personave te autorizuar u lejohet aksesi ne pajisjet dhe sistemet e teknologjise se
informacionit per perpunimin e te dhenave personale dhe gjurmohet lehtesisht kush e ka aksesuar. =Nuk e
di

- 0.0652 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike qe mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin letrat



e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta regjistruese
dhe hard disqe .=Jo ruhen gjithmone nje kopje e te dhenave

+ 0.0653 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike qe mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin letrat
e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta regjistruese
dhe hard disqe .=Po gjithmone shkaterrohen

- 0.0326 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike qe mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin letrat
e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta regjistruese
dhe hard disqe .=Jo shkaterrohet nje pjese e informacionit

+ 0.0329 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike qe mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin letrat
e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta regjistruese
dhe hard disqe .=Po shkaterrohen sipas rastit

- 0.0004 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike qe mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin letrat
e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta regjistruese
dhe hard disqe .=Nuk e di

+  0.4804

Korrelacioni 1 né€ kété model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit
pér siguring fizike dhe mjedisore €shté shumé e forte.

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Menaxhimi i Komunikimeve dhe Operacioneve” dhe
lidhja midis variablave né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin Menaxhimi i
Komunikimeve dhe Operacioneve.

Variablat e pérdorur n€ két€ seksion jané:

1. Jeni t€ bindur se né rast t€ keqfunksionimit né pajisje, vjedhjes ose njé katastrofe, kopjet rezervé
dhe ruajtja e t&€ dhénave tona do t'ju mund€sojné t€ rifitoni informacionin tuaj me ndérprerje minimale t&
punés.

42.4 e kompanive u pérgjigjén “Po, mund t€ rifillojmé menjeéheré aktivitetin”

26.1 e kompanive u pérgjigjén “Po, por na duhet kohé pér té rifilluar aktivitetin”

1.8 e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk €shté e nevojshme ruajtja e t€ dhénave pér punén tone”
12.1 e kompanive u pérgjigjén “Jo, humbja e t€ dhénave do té démtonte punén tong”

17.6 e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

2. Sistemet tuaja pérditésohen ose pérmirésohen sipas njé plani té strukturuar.

39.4% e kompanive u pérgjigjén “Po, pérdit€sohen sipas njé plani t€ strukturuar”



43% e kompanive u pérgjigjén “Jo, pérdit€sohen sipas nevojés”
4.2% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk &shté e nevojshme tépérditésohen”
13.3% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

3. NEé rast t€ nj€ incidenti sigurie, procedurat pércaktojné qarté se ¢faré duhet béré dhe kush duhet
thirrur pér ndihmé.

40% e kompanive u pérgjigjén “Po, procedura €shté qartésisht e pércaktuar”
28.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, por nuk ka njé proceduré té formalizuar”
13.9% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por duhet hartuar njé proceduré”

3.6% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme”

13.9% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

4. Sistemet tuaja antivirus jané té pérditésuara dhe né rast t€ njé sulmi, ne jemi né gjendje t'i
mbrojmé sistemet tona sa mé miré q¢€ té jeté€ e mundur.

40% e kompanive u pérgjigjén “Po, sistemet antivirus pérditésohen gjithmoné&”

28.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, sistemet tona pérditésohen por jo n€ ményré periodike”
13.9% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme té pérditésohen”

3.6% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk na nevojitet pér njé sistem antivirus”

13.9% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

5. Ekzistojn€ mekanizma t€ duhura brenda organizatés ose kompanisé€ pér t€ vértetuar pérdoruesit q&
hyjné ose logohen né sistemet tuaja.

64.2% e kompanive u pérgjigjén “Po, kemi mekanizma t&€ duhura”

19.4% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme”

16.4% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése do t’1 kategorizonim né€ pesé nivele pérgjigjet né€ kété seksion ato do t€ ishin:
Organizata apo kompania:

1. Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme pér menaxhimin e komunikimeve dhe operacioneve dhe
ndikimin e tyre né€ sigurin€ e informacionit dhe mbrojtjen kibernetike.

2. Ka dijeni Baze, por ka nevojé pér mé shumé informacion pér t€ kuptuar rolin e
menaxhimit t&€ komunikimeve dhe operacioneve né siguriné e informacionit dhe mbrojtjen
kibernetike.

3. Ka njohuri mesatare rreth menaxhimit té komunikimeve dhe operacioneve dhe ka
identifikuar disa sfida t€ mundshme pér siguriné e informacionit dhe mbrojtjen kibernetike.



4. Ka njohuri mbi mesataren né menaxhimin e komunikimeve dhe operacioneve.
5. Ka pérvojé t&€ gjeré né menaxhimin e komunikimeve dhe operacioneve.

ME poshté jepet njé pamje e pérgjithshme e shpérndarjes s€ frekuencave té niveleve t€ pérgjigjeve t&
marra né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 0% = 4%

sy

36%

= Nivelil = Niveli2 = Niveli3 Niveli4 = Niveli 5

Pér té pare nése ka njé lidhje midis variablave né seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
menaxhimi i komunikimeve dhe operacioneve u pé€rdor metoda SMOreg né€ mjetin Weka. Modeli i gjetur
me ané t€ késaj metode jepet mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin menaxhimi i komunikimeve dhe operacioneve =

+  0.0599 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Po por na duhet kohe per te rifilluar aktivitetin

+  0.1207 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Po mund te rifillojme menjehere aktivitetin

- 0.0611 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Jo humbja e te dhenave do te demtonte punen tone

+  0.0002 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Nuk e di

- 0.1198 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Jo nuk eshte e nevojshme ruajtja e te dhenave per punen tone



- 0.0377 * Sistemet tuaja perditesohen Ose permiresohen sipas nje plani te strukturuar.=Jo
perditesohen sipas nevojes

+  0.1145 * Sistemet tuaja perditesohen Ose permiresohen sipas nje plani te strukturuar.=Po
perditesohen sipas nje plani te strukturuar

- 0.0986 * Sistemet tuaja perditesohen Ose permiresohen sipas nje plani te strukturuar.=Jo nuk eshte
e nevojshme te perditesohen

+  0.0217 * Sistemet tuaja perditesohen Ose permiresohen sipas nje plani te strukturuar.=Nuk e di

- 0.06 * Nerast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Jo por duhet hartuar nje procedure

+  0.1205 * Ne rast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Po procedura eshte qartesisht e percaktuar

- 0.1218 * Ne rast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0605 * Ne rast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Po por nuk ka nje procedure te formalizuar

+ 0.0009 * Ne rast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Nuk e di

+ 0.0479 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete e mundur.=Po sistemet tona perditesohen por jo ne menyre
periodike

+  0.1083 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete e mundur.=Po sistemet antivirus perditesohen gjithmone

- 0.0714 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete e mundur.=Jo nuk na nevojitet per nje sistem antivirus

- 0.0124 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete e mundur.=Nuk e di

- 0.0724 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete e mundur.=Jo nuk eshte e nevojshme te perditesohen

+  0.0005 * Ekzistojne mekanizma te duhura brenda organizates Ose kompanise per te vertetuar
perdoruesit ge hyjne Ose logohen ne sistemet tona.=Nuk e di

+  0.0908 * Ekzistojne mekanizma te duhura brenda organizates Ose kompanise per te vertetuar
perdoruesit ge hyjne Ose logohen ne sistemet tona.=Po kemi mekanizma te duhura

- 0.0913 * Ekzistojne mekanizma te duhura brenda organizates Ose kompanise per te vertetuar
perdoruesit ge hyjne Ose logohen ne sistemet tona.=Jo nuk eshte ¢ nevojshme

+0.4444



Korrelacioni 1 né€ kété€ model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit

pér menaxhimin e komunikimeve dhe operacioneve €shté shumé e forte.

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Kontrolli Aksesit” dhe lidhja midis variablave né
seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin kontrolli aksesit.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

L.

Pérdoruesit nuk mund té lidhen ose té kené akses né sistemet tuaja pa qené t€ regjistruar fillimisht
me llogarité e tyre t¢é pérdoruesit.

74.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, duhet té regjistrohen fillimisht”

11.5% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme t€ regjistrohen”

13.9% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Ekziston njé sistem i menaxhimit t€ fjalékalimit i cili specifikon shpeshtésiné e ndryshimeve té
fjalékalimit si dhe kompleksitetin minimal t€ fjalékalimit, p.sh. fjalékalimi duhet t&€ ndryshohet ¢do
dy javé dhe té jeté i gjaté t€ paktén X karaktere.i

45.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, fjal€kalimet jané komplekse dhe pérditésohen vazhdimisht
sipas njé€ sistemi menaxhimi”

17.6% e kompanive u pérgjigién ‘“Po, fjalékalimet jané komplekse por nuk ka nevojé té
pérditésohen”

24.2% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme t&€ kemi njé€ sistem menaxhimi t&
fjalékalimeve”

12.7% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Organizata/Kompania juaj kontrollon aksesin né€ informacion népérmjet njé politike t€ kontrollit t&
aksesit e cila specifikon se cilét pérdorues kané akses né cilat té€ dhéna.

42.4% e kompanive u pérgjigjén “Po, organizata ka njé politiké kontrolli”

24.2% e kompanive u pérgjigjén “Po, ka procedura por jo té formalizuara”

11.5% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme t€ kemi nj€ politiké kontrolli”

7.9% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por po mendojmeé ta zbatojmé né t€ ardhmen”

13.9% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Pajisjet e pérpunimit t€ informacionit pérdoren vetém pér qéllime té autorizuara.

69.7% e kompanive u pérgjigjén “Po”

10.9% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

19.4% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Organizata/Kompania juaj pérforcon kontrollet pér aksesin né distancé né asetet kryesore té rrjeteve
dhe sistemeve t€ informacionit nga palét e treta.

33.3% e kompanive u pérgjigjén “Po, kemi sisteme kontrolli g€ zbatohen gjithmoné”

23.6% e kompanive u pérgjigjén “Po, kontrollet zbatohen né raste specifike”

15.8% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme”

6.1% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por po planifikojmé t'i hartojme”

21.2% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Né ményré periodike organizata ose kompania juaj vleréson efektivitetin e politikés s¢ kontrollit t&
aksesit dhe t€ zbatimit t€ mekanizmave té kontrollit t€ aksesit.

27.8% e kompanive u pérgjigjén “Po, n€ ményré periodike vlerésohet efektiviteti”

26.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, vlerésohet por jo periodikisht”

14.8% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk &shté e nevojshme vleré€simi”



11.1% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por po planifikojmé t'i rishikojmé”
19.8% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Sé bashku, kéto variabla krijojné njé sistem t€ miré€ t€ organizuar dhe t€ mbrojtur pér t€ parandaluar hyrjen
e paligjshme dhe pérdorimin e t€ dhénave nga personat e paautorizuar, duke ndikuar né nivelin e
ndérgjegjésimit mbi siguriné e informacionit, mbrojtjen e t€ dhénave dhe siguriné kibernetike né organizatat
dhe kompanité né Shqipéri.

Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do té€ ishin:

Organizata apo kompania:

1. Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme rreth kontrollit t€ aksesit dhe pérdorimit t€ tij pér t€ siguruar t€ dhénat
dhe informacionin e kompanisé.

2. Ka dijeni themelore rreth kontrollit t€ aksesit, por ka nevojé pér mé shumé informacion pér t&
kuptuar se si ta pérdor até efektivisht pér t€ mbrojtur sigurin€ e informacionit dhe t€ dhénave.

3. Kanjohuri mesatare dhe ka identifikuar disa rrezige t€ mundshme né lidhje me kontrollin e aksesit
dhe ndikimin e tyre né€ sigurin€ e informacionit dhe mbrojtjen kibernetike.

4. Ka njohuri mbi mesataren né menaxhimin e kontrollit t€ aksesit.

5. Ka pérvojé t€ gjeré né menaxhimin e kontrollit t€ aksesit.
ME poshté jepet njé pamje e pérgjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve t€ pérgjigjeve
té marra né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 2%

= Nivelil = Niveli2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli 5

Pér t€ pare nése ka nj€ lidhje midis variablave né€ seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
kontrolli i aksesit u pé€rdor metoda SMOreg né€ mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané t€ késaj metode jepet
mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin kontrolli i aksesit =

+ 0.0001 * Perdoruesit nuk mund te lidhen Ose kene akses ne sistemet tuaja pa qene te regjistruar
fillimisht me llogarite e tyre te perdoruesit.=Nuk e di

+ 0.0696 * Perdoruesit nuk mund te lidhen Ose kene akses ne sistemet tuaja pa gene te regjistruar
fillimisht me llogarite e tyre te perdoruesit.=Po duhet te regjistrohen fillimisht



- 0.0697 * Perdoruesit nuk mund te lidhen Ose kene akses ne sistemet tuaja pa qene te regjistruar
fillimisht me llogarite e tyre te perdoruesit.=Jo nuk eshte e nevojshme te regjistrohen

- 0.0871 * Ekziston nje sistem i menaxhimit te fjalekalimit i cili specifikon shpeshtesine e ndryshimeve
te fjalekalimit si dhe kompleksitetin minimal te fjalekalimit p.sh. fjalekalimi duhet te ndryshohet cdo dy
jave dhe te jete i gjate te pakten X karaktere.=Jo nuk eshte e nevojshme te kemi nje sistem menaxhimi te
fjalekalimeve

+  0.0758 * Ekziston nje sistem i menaxhimit te fjalekalimit i cili specifikon shpeshtesine e ndryshimeve
te fjalekalimit si dhe kompleksitetin minimal te fjalekalimit p.sh. fjalekalimi duhet te ndryshohet cdo dy
jave dhe te jete i gjate te pakten X karaktere.=Po fjalekalimet jane komplekse dhe perditesohen vazhdimisht
sipas nje sistemi menaxhimi

- 0.0182 * Ekziston nje sistem i menaxhimit te fjalekalimit i cili specifikon shpeshtesine e ndryshimeve
te fjalekalimit si dhe kompleksitetin minimal te fjalekalimit p.sh. fjalekalimi duhet te ndryshohet cdo dy
jave dhe te jete i gjate te pakten X karaktere.=Nuk e di

+  0.0295 * Ekziston nje sistem i menaxhimit te fjalekalimit i cili specifikon shpeshtesine e ndryshimeve
te fjalekalimit si dhe kompleksitetin minimal te fjalekalimit p.sh. fjalekalimi duhet te ndryshohet cdo dy
jave dhe te jete i gjate te pakten X karaktere.=Po fjalekalimet jane komplekse por nuk ka nevoje te
perditesohen

- 0.047 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike te
kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Jo por po mendojme
ta zbatojme ne te ardhmen

+  0.0932 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike te
kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Po organizata ka nje
politike kontrolli

+  0.047 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike te
kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Po ka procedura por
jo te formalizuara

- 0.0926 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike te
kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Jo nuk eshte e
nevojshme te kemi nje politike kontrolli

- 0.0006 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike te
kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Nuk e di

- 0.0697 * Pajisjet e perpunimit te informacionit perdoren vetem per gellime te autorizuara.=Jo
+  0.0696 * Pajisjet e perpunimit te informacionit perdoren vetem per qgellime te autorizuara.=Po

+ 0.0001 * Pajisjet e perpunimit te informacionit perdoren vetem per gellime te autorizuara.=Nuk e
di

- 0.0461 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rrjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Jo por po planifikojme ti hartojme



+ 0.0928 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rrjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Po kemi sistemi kontrolli ge zbatohen
gjithmone

- 0.0932 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rrjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Jo nuk eshte e nevojshme

- 0.0003 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rrjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Nuk e di

+ 0.0468 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rrjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Po kontrollet zbatohen ne raste
specifike

- 0.0458 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Jo por po planifikojme ti
rishikojme

+ 0.0916 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Po ne menyre periodike
vleresohet efektiviteti

+ 0.0011 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Nuk e di

- 0.0934 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Jo nuk eshte e nevojshme
vleresimi

+ 0.0466 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Po vleresohet por jo
periodikisht

+  0.5058

Korrelacioni 0.9948 n€ kété model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit té
ndérgjegjésimit pér kontrolli i aksesit &shté shumé e forté

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Zhvillimi dhe mirémbajtja e sistemeve” dhe lidhja midis
variablave né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin zhvillimi dhe mirémbajtja e
sistemeve.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

1. Sistemet tuaj i blini si produkte softuerésh t€ disponueshém né treg ose si sisteme té personalizuara,
té kontraktuara nga zhvilluesit.
44.2% e kompanive u pérgjigjén “Blejmé sisteme t€ disponueshme né treg”
31.5% e kompanive u pérgjigjén “Blejmé sisteme té personalizuara”
11.5% e kompanive u pérgjigjén “Nuk na nevojiten sisteme informacioni”
23% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

2. Sistemet tuaj ofrojné gjurmé auditimi né ményré q€ pérdorimi i sistemit dhe futja/ndryshimet e té
dhénave t€ mund té auditohen.



46.3% e kompanive u pérgjigjén “Po, sistemet tona sigurojn€ gjurmim”

24.1% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk €shté i nevojshém gjurmimi pér efekt auditimi”
10.5% e kompanive u pérgjigjén “Eshté i nevojshém por nuk kemi sisteme gjurmimi”
19.1% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do té€ ishin:
Organizata ose kompania:

1. Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme rreth zhvillimit dhe mirémbajtjes s€ sistemeve té teknologjisé sé
informacionit dhe ndikimit t€ tyre né sigurin€ e informacionit dhe mbrojtjen kibernetike.

2. Kadijeni themelore rreth zhvillimit dhe mirémbajtjes sé€ sistemeve té teknologjisé s€ informacionit,
por ka nevoj€ pér mé shumé informacion pér té kuptuar se si t€ sigurojmé qé ato t€ jené t€ sigurta
dhe té pérshtatshme pér t€ mbrojtur t€ dhénat dhe informacionin né kompani.

3. Ka njohuri mesatare dhe ka identifikuar disa rreziqe t€ mundshme né lidhje me zhvillimin dhe
mirémbajtjen e sistemeve t€ teknologjisé s€ informacionit dhe ndikimin e tyre né siguriné e
informacionit dhe mbrojtjen kibernetike.

4. Ka njohuri mbi mesataren né zhvillimin dhe mirémbajtjen e sistemeve t€ teknologjis€é sé€
informacionit

5. Ka pérvojé t€ gjeré n€ zhvillimin dhe mirémbajtjen e sistemeve t&€ teknologjisé s€¢ informacionit
ME poshté jepet njé pamje e pérgjithshme e shpérndarjes sé frekuencave té niveleve t€ pérgjigjeve
té marra né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 6%

= Nivelil = Niveli2 = Niveli3 Niveli4 = Niveli 5

Pér té pare nése ka njé lidhje midis variablave né€ seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
zhvillimi dhe mirémbajtja e sistemeve u pérdor metoda SMOreg né mjetin Weka. Modeli 1 gjetur me ané
té késaj metode jepet mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin zhvillimi dhe mirémbajtja e sistemeve =

- 0.0052 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te disponueshme ne treg Nuk e di



- 0.0766 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te disponueshme ne treg

- 0.2193 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Nuk na nevojiten sisteme informacioni

+ 0.0657 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Nuk e di

+ 0.1015 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te disponueshme ne treg Blejme sisteme
te personalizuara

+ 0.2807 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te personalizuara

- 0.1468 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te disponueshme ne treg Nuk na nevojiten
sisteme informacioni

- 0.0892 * Sistemet tusjs ofrojne gjurme auditimi ne menyre qe perdorimi i sistemit dhe futja Ose
ndryshimet e te dhenave te mund te auditohen=Eshte i nevojshem por nuk kemi sisteme gjurmimi

+ 0.2676 * Sistemet tusjs ofrojne gjurme auditimi ne menyre qe perdorimi i sistemit dhe futja Ose
ndryshimet e te dhenave te mund te auditohen=Po sistemet tona sigurojne gjurmim

+ 0.0536 * Sistemet tusjs ofrojne gjurme auditimi ne menyre qe perdorimi i sistemit dhe futja Ose
ndryshimet e te dhenave te mund te auditohen=Nuk e di

- 0.2319 * Sistemet tusjs ofrojne gjurme auditimi ne menyre qe perdorimi i sistemit dhe futja Ose
ndryshimet e te dhenave te mund te auditohen=Jo nuk eshte i nevojshem gjurmimi per efekt auditimi

+ 04518

Korrelacioni 0.9588 n€ kété model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t&€
ndérgjegjésimit pér zhvillimi dhe mirémbajtja e sistemeve &shté shumé e forte.

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Menaxhimi i vazhdimésisé sé biznesit” dhe lidhja midis
variablave né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin menaxhimi i vazhdimésisé sé
biznesit.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

1. Kompania ose organizata juaj ka njé plan té vazhdimésisé€ s€ biznesit, i cili specifikon se kush duhet

té€ ndérmarré c¢faré veprimi dhe ¢faré duhet béré pér té siguruar qé organizata ose kompania mund
té€ vazhdojé t€ funksionojé né rast t€ njé fatkeqésie té till€ si njé zjarri, pérmbytjesh apo katastrofe
té siguruar nga njeriu ose pakujdesia etj.
51.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, kemi njé plan vazhdimésie”
21.8% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk kemi nj€ plan vazhdimésie”
9.7% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk €shté i nevojshém njé plan”
17% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

2. Masat tuaja té sigurisé jané rishikuar gjaté vitit t¢ fundit.



52.1% e kompanive u pérgjigjén “Po”
24.2% e kompanive u pérgjigjén “Jo”
23.6% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do t€ ishin:
Organizata ose kompania:

1. Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme rreth menaxhimit t€ vazhdimésisé s€ biznesit dhe impaktit té tij né
sigurin€ e informacionit dhe mbrojtjen kibernetike.

2. Ka dijeni themelore rreth menaxhimit té vazhdimésisé sé biznesit, por ka nevojé pér mé shumé
informacion pér t€ kuptuar se si ta pérdor at€ pér té€ siguruar g€ operacionet e kompanisé té jené té
mbrojtura né raste emergjencash.

3. Ka njohuri mesatare dhe ka identifikuar disa sfida t€ mundshme né lidhje me menaxhimin e
vazhdimésisé sé€ biznesit dhe rolin e tij né siguriné e informacionit dhe mbrojtjen kibernetike.

4. Ka njohuri mbi mesataren ne menaxhimin e vazhdimésisé s€ biznesit.

5. Ka  pérvojé té gjeré n€é menaxhimin e vazhdimésisé s€ biznesit

ME poshté jepet njé pamje e pergjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

—~

= Nivelil = Niveli2 = Niveli3 Niveli4 = Niveli 5

Pér té pare nése ka njé¢ lidhje midis variablave né seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
menaxhimi i vazhdimésisé sé biznesit u pérdor metoda SMOreg n€ mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané té
ké&saj metode jepet mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin menaxhimi i vazhdimésisé sé biznesit=

- 0.0958 * Kompania Ose organizata juaj ka nje plan te vazhdimesise se biznesit i cili specifikon se
kush duhet te ndermarre cfare veprimi dhe cfare duhet bere per te siguruar qe organizata Ose kompania
mund te vazhdoje te funksionoje ne rast te nje fatkeqesie te tille si nje zjarri permbytjesh apo katastrofe te
siguruar nga njeriu Ose pakujdesia etj.=Jo nuk kemi nje plan vazhdimesie



+ 0.2873 * Kompania Ose organizata juaj ka nje plan te vazhdimesise se biznesit 1 cili specifikon se
kush duhet te ndermarre cfare veprimi dhe cfare duhet bere per te siguruar qe organizata Ose kompania
mund te vazhdoje te funksionoje ne rast te nje fatkeqesie te tille si nje zjarri permbytjesh apo katastrofe te
siguruar nga njeriu Ose pakujdesia etj.=Po kemi nje plan vazhdimesie

- 0.2487 * Kompania Ose organizata juaj ka nje plan te vazhdimesise se biznesit i cili specifikon se
kush duhet te ndermarre cfare veprimi dhe cfare duhet bere per te siguruar qe organizata Ose kompania
mund te vazhdoje te funksionoje ne rast te nje fatkeqesie te tille si nje zjarri permbytjesh apo katastrofe te
siguruar nga njeriu Ose pakujdesia etj.=Jo nuk eshte i nevojshem nje plan

+ 0.0573 * Kompania Ose organizata juaj ka nje plan te vazhdimesise se biznesit 1 cili specifikon se
kush duhet te ndermarre cfare veprimi dhe cfare duhet bere per te siguruar qe organizata Ose kompania
mund te vazhdoje te funksionoje ne rast te nje fatkeqesie te tille si nje zjarri permbytjesh apo katastrofe te
siguruar nga njeriu Ose pakujdesia etj.=Nuk e di

- 0.2313 * Masat tuaja te sigurise jane rishikuar gjate vitit te fundit.=Jo

+  0.2313 * Masat tuaja te sigurise jane rishikuar gjate vitit te fundit.=Po

+ 0 * Masat tuaja te sigurise jane rishikuar gjate vitit te fundit.=Nuk e di
+  0.4809

Korrelacioni 1 né két€ model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit
pér menaxhimin e vazhdimésisé s€ biznesit €shté shumé e forte

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Analiza e Rriskut” dhe lidhja midis variablave né
seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin analiza e rriskut.

Variablat e pérdorur né€ kété seksion jané:

1. Prané organizatés/kompanisé tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa pér eliminimin

apo minimizimin e rrezigeve t€ identifikuara.

28.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, gjithmong&”

24.8% e kompanive u pérgjigjén “Po, ndonjéheré”

13.9% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme”
14.5% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por do té realizohen”
18.2% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

2. Analiza e rrezigeve kryhet né ményré periodike, dhe dokumentohet né ményré t€ kuptueshme.
33.3% e kompanive u pérgjigjén “Po, kryhet n€ ményré periodike dhe hartohen raporte”
13.9% e kompanive u pérgjigjén “Po, kryhet né rast sulmesh kibernetike por nuk raportohet”
10.9% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme”

22.4% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk kryejmé analiz€ rrezigesh”
19.4% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do t€ ishin:

Niveli 1: Organizata ose kompania Nuk ka dijeni (No Awareness)



Pérgjigjet tregojné se pjes€émarrésit nuk jané t€ vetédijshém se né organizatén ose kompaning e tyre
kryhen analiza t& rrezigeve dhe se po merren masa pér eliminimin ose minimizimin e rrezigeve té
identifikuara.

Pjesémarrésit nuk jané t€ vetédijshém pér periodicitet e analizave té rrezigeve dhe dokumentimin
e tyre.

Niveli 2: Dijeni bazé (Basic Awareness)

Pérgjigjet tregojné njohuri bazé rreth kryerjes sé€ analizave t€ rrezigeve dhe masave t&€ ndérmarrura
pér té trajtuar rreziget e identifikuara.

Pjesémarrésit kané njohuri pér periodicitetin e analizave t€ rrezigeve dhe dokumentimin e tyre, por
nuk jané t€ detajuara.

Niveli 3: Dijeni mesatare (Intermediate Awareness)

Pérgjigjet tregojné€ njohuri mesatare rreth kryerjes sé analizave té rrezigeve dhe masave pér t€
minimizuar ose eliminuar rreziget e identifikuara.

Pjesémarrésit kané njohuri mesatare rreth periodicitetit t€ analizave té€ rrezigeve dhe dokumentimit
té tyre n€ ményré t€ kuptueshme.

Niveli 4: Dijeni e avancuar (Advanced Awareness)

Pérgjigjet tregojné njohuri t€ avancuara rreth kryerjes s€ analizave té rrezigeve dhe strategjive pér
té trajtuar rreziget e identifikuara né ményré efektive.

Pjesémarrésit kané njohuri t€ avancuar rreth periodicitetit t€ analizave t€ rreziqeve dhe
dokumentimit t€ tyre né ményré t€ kuptueshme dhe t€ pérditésuara.

Niveli 5: Dijeni eksperte (Expert Awareness)

Pérgjigjet tregojné ekspertiz€ rreth kryerjes sé€ analizave t€ rrezigeve dhe praktikave t€ avancuara
pér trajtimin e rreziqeve té identifikuara.

Pjesémarrésit kané ekspertizé pér periodicitetin e analizave té rrezigeve dhe dokumentimit té tyre,
dhe jané né dijeni t€ praktikave mé t€ fundit n€ fushén e analizés s€ rrezigeve.

ME poshté jepet njé pamje e pergjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion.



Frekuenca

= Nivelil = Niveli2 = Niveli3 Niveli4 = Niveli 5

Pér t€ pare nése ka njé lidhje midis variablave né€ seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin analiza
e rriskut u pérdor metoda SMOreg né mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané t€ késaj metode jepet mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin analiza e rriskut =

- 0.1242 * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa per
eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Jo por do te realizohen

+  0.2492 * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa per
eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Po gjithmone

- 0.2494 * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa per
eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.1244 * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa per
eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Po ndonjehere

+ 0  * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa per
eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Nuk e di

- 0.1251 * Analiza e rrezigeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Jo nuk kryejme analize rrezigesh

+ 0.2497 * Analiza e rrezigeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Po kryhet ne menyre periodike dhe hartohen raporte

- 0.2488 * Analiza e rrezigeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Jo nuk eshte e nevojshme

+ 0.1242 * Analiza e rreziqeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Po kryhet ne rast sulmesh kibernetike por nuk raportohet

+ 0 * Analiza e rrezigeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Nuk e di



+

0.4998

Korrelacioni 1 né€ kété€ model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit

pér analiza e rriskut ésht€ shumé e forte.

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Menaxhimi i rrezikut kibernetik” dhe lidhja midis
variablave né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin menaxhimi i rrezikut kibernetik.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

L.

Ekziston né organizatén ose kompaniné tuaj njé listé e rrezigeve kryesore kibernetike, ndikimit té
tyre pér siguriné e rrjeteve dhe sistemeve t€ informacionit.

34.5% e kompanive u pérgjigjén “Po, ekziston nj€ listé”

10.9% e kompanive u pérgjigjén “Po, ekziston nj€ list€ por nuk éshté€ pérditésuar”

17% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk ésht€ e nevojshme qé t€ listohen”

20% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por po mendohet t€ hartohet”

17.6% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Personeli kryesor éshté i ndérgjegjésuar dhe i trajnuar mbi rreziget kryesore kibernetike dhe
ményrén se si ato mund t€ minimizohen.

35.2% e kompanive u pérgjigjén “Po, trajnohet vazhdimisht”

32.1% e kompanive u pérgjigjén “Po, éshté i ndérgjegjésuar por jo i trajnuar”

5.5% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk &shté i nevojshém ndérgjegjésimi dhe trajnimi”

12.7% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por po mendohet t& trajnohen né t€ ardhmen”

14.5% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Prané organizatés/kompanisé tuaj ka metodologji dhe mjete pér menaxhimin e rrezikut kibernetik
bazuar né standarde t¢é njohura ndérkombétare.

30.3% e kompanive u pérgjigjén “Po, kemi metodologji bazuar n€ standarde ndérkombétare”

17% e kompanive u pérgjigjén “Po, kemi metodologji por jo t€ bazuar né standarde ndérkombétare”
15.2% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk na nevojiten metodologji”

14.5% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por do té hartohen”

23% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése keni metodologji dhe mjete pér menaxhimin e rrezigeve arishikohen ato né ményré té
vazhdueshme?

26.4% e kompanive u pérgjigjén “Po, rishikohen vazhdimisht”

23.9% e kompanive u pérgjigjén “Po, rishikohen por sipas rastit”

12.9% e kompanive u pérgjigjén “Jo , nuk rishikohen”

9.8% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk €shté e nevojshme té kemi njé metodologji”

27% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése do t’i kategorizonim né pesé nivele pérgjigjet n€ kété seksion ato do té ishin:

Organizata ose kompania

L.

Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme rreth menaxhimit t€ rrezikut kibernetik dhe réndésis€ s€ tij pér
sigurin€ e informacionit dhe mbrojtjen e t€ dhénave né€ kompani.

Ka dijeni themelore rreth menaxhimit t€ rrezikut kibernetik, por ka nevojé pér mé shumé
informacion pér t€ kuptuar se si t€ identifikojmé dhe trajtojmé rreziget e mundshme kibernetike né
organizaté.



3. Kanjohuri mesatare dhe ka identifikuar disa rrezige t€ mundshme kibernetike né lidhje me siguriné
e informacionit dhe mbrojtjen e t&€ dhénave, dhe ka ndérmarré€ disa hapa té thjeshta pér t€ reduktuar
kéto rrezige.

4. Kanjohuri t€ avancuara dhe ka ndérmarré hapa konkreté pér t€ pérmirésuar menaxhimin e rrezikut
kibernetik dhe pér t€ pérshtatur mé miré€ siguriné dhe mbrojtjen kibernetike.

5. Ka ekspertizé dhe pérvojé t€ gjeré né menaxhimin e rrezikut kibernetik, dhe ka ndérmarr€ veprime
té sofistikuara pér t€ identifikuar dhe trajtuar rreziget e ndérthurura t€ sigurisé€ s€ informacionit dhe
mbrojtjes kibernetike né organizaté ose kompani.

ME poshté jepet njé pamje e pergjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 6%

= Nivelil = Niveli2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli 5

Pér té pare nése ka njé lidhje midis variablave né€ seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
Menaxhimi i rrezikut kibernetik u pérdor metoda SMOreg né mjetin Weka. Modeli i1 gjetur me ané té késaj
metode jepet mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin Menaxhimi i rrezikut kibernetik =

- 0.0626 * Ekziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rrezigeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Jo por po mendohet te hartohet

+ 0.1255 * Ekziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rrezigeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Po ekziston nje liste

- 0.1244 * FEkziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rreziqeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Jo nuk eshte e nevojshme qe te
listohen

+ 0.0616 * Ekziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rrezigeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Po ekziston nje liste por nuk eshte
perditesuar

- 0.0001 * Ekziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rreziqeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Nuk e di



- 0.0627 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziget kryesore kibernetike dhe
menyren se si ato mund te minimizohen.=Jo por po mendohet te trajnohen ne te ardhmen

+ 0.1242 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziqet kryesore kibernetike
dhe menyren se si ato mund te minimizohen.=Po trajnohet vazhdimisht

- 0.1243 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziget kryesore kibernetike dhe
menyren se si ato mund te minimizohen.=Jo nuk eshte i nevojshem ndergjegjesimi dhe trajnimi

+ 0.0008 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziqet kryesore kibernetike
dhe menyren se si ato mund te minimizohen.=Nuk e di

+  0.062 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziget kryesore kibernetike dhe
menyren se si ato mund te minimizohen.=Po eshte i ndergjegjesuar por jo i trajnuar

- 0.0626 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezikut
kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Jo por do te hartohen

+  0.1244 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezikut
kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Po kemi metodologji bazuar ne standarde
nderkombetare

- 0.1254 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezikut
kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Jo nuk na nevojiten metodologji

+  0.0005 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezikut
kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Nuk e di

+  0.0631 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezikut
kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Po kemi metodologji por jo te bazuar ne
standarde nderkombetare

- 0.0013 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Nuk e di

+  0.1252 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Po rishikohen vazhdimisht

- 0.0619 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Jo nuk rishikohen

- 0.1248 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Jo nuk eshte e nevojshme te kemi nje metodologji

+  0.0628 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Po rishikohen por sipas rastit

+  0.5004

Korrelacioni 0.9976 n€ kété model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t&€
ndérgjegjésimit pér Menaxhimin e rrezikut kibernk éshté shumé e forté

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Pérdorimi i Enkriptimit” dhe lidhja midis variablave
né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin Pérdorimi i Enkriptimit.



Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

1. Organizata Ose Kompania juaj zbaton njé€ politiké enkriptimi

39.4% e kompanive u pérgjigjén “Po”
30.9% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

29.7% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”
2. Té dhénat enkriptohen gjaté ruajtjes s€ tyre dhe/ose transmetimit népérmjet rrjeteve.

38.7% e kompanive u pérgjigjén “Po”

26.4% e kompanive u pérgjigjén “Jo”
35% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

3. Politika e enkriptimit prané organizatés ose kompanisé tuaj rishikohet né ményré t€ vazhdueshme.
29.4% e kompanive u pérgjigjén “Po”

31.3% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

39.3% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”
Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do té€ ishin:

Organizata ose kompania:

L.

Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme rreth perdorimit t&€ enkriptimit dhe réndésis€ s€ tij pér siguriné e
informacionit dhe mbrojtjen e té dhénave.

Ka dijeni bazg rreth perdorimit t€ enkriptimit, por ka nevojé pér mé shumé informacion pér té
kuptuar se si ta pérdor até né ményré efektive pér t€ mbrojtur informacionin dhe t€ dhénat e saj t&
ndjeshme nga rreziqget kibernetike.

Ka njohuri mesatare dhe ka identifikuar disa raste kur perdorimi i enkriptimit ka ndihmuar né
pérmirésimin e siguris€ s¢ informacionit dhe mbrojtjen kibernetike né€ organizaté ose kompani.

Ka njohuri t€ avancuara dhe ka ndérmarré hapa konkreté pér t€ pérdorur enkriptimin né€ shkall€ té
gjeré pér t€ siguruar t& dhénat dhe informacionin tong kritik nga keqpérdorimi ose aksesi i
paautorizuar.

Ka ekspertizé dhe pérvojé t€ gjeré n€ perdorimin e enkriptimit n€ ményré strategjike dhe inovative
pér t€ mbrojtur t€ dhénat dhe informacionin e saj, duke pérfshiré edhe pérdorimin e teknologjive té
avancuara té enkriptimit pér t€ pérballuar rreziget kibernetike mé té sofistikuara.

ME poshté jepet njé pamje e pergjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 1%

! e

16%

X

31%

= Nivelil = Niveli2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli 5



Pér té pare nése ka njé¢ lidhje midis variablave né€ seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
Pérdorimi i Enkriptimit u pérdor metoda SMOreg né€ mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané t€ késaj metode
jepet mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin Pérdorimi i Enkriptimit =

- 0.1433 * Organizata Ose Kompania juaj zbaton nje politike enkriptimi=Jo

+  0.1435 * Organizata Ose Kompania juaj zbaton nje politike enkriptimi=Po

- 0.0002 * Organizata Ose Kompania juaj zbaton nje politike enkriptimi=Nuk e di

- 0.1425 * Te dhenat enkriptohen gjate ruajtjes se tyre dhe Ose ose transmetimit nepermjet
rrjeteve.=Jo

+  0.1418 * Te dhenat enkriptohen gjate ruajtjes se tyre dhe Ose ose transmetimit nepermjet
rrjeteve.=Po

+  0.0007 * Te dhenat enkriptohen gjate ruajtjes se tyre dhe Ose ose transmetimit nepermjet
rrjeteve.=Nuk e di

- 0.1425 * Politika e enkriptimt prane organizates Ose kompanise tuaj rishikohet ne menyre te
vazhdueshme.=Jo

+  0.143 * Politika e enkriptimt prane organizates Ose kompanise tuaj rishikohet ne menyre te
vazhdueshme.=Po

- 0.0005 * Politika e enkriptimt prane organizates Ose kompanise tuaj rishikohet ne menyre te
vazhdueshme.=Nuk e di

+ 05715

Korrelacioni 0.9776 n€ kété model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t&€
ndérgjegjésimit pér Pérdorimin e Enkriptimit éshté shumé e forte.

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Zbulimi i ngjarjeve té sigurisé¢” dhe lidhja midis
variablave né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin zbulimi i ngjarjeve té sigurisé.

Variabli i pérdorur né két€ seksion éshté:

I. Organizata ose Kompania juaj ka hartuar dhe zbaton procedura té avancuara pér zbulimin e
incidenteve té sigurisé kibernetike.
26.1% e kompanive u pérgjigjén “Po, ekzistojné€ procedura té avancuara”
23% e kompanive u pérgjigjén “Po, ekzistojné procedura t€ thjeshta”
10.3% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme”
23.6% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por duhen hartuar”
17% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Pesé pérgjigjet né kété seksion jané:

1 Jo nuk eshte e nevojshme'
2 Jo por duhen hartuar'
3 Nuk e di'



4 Po ekzistojne procedura te thjeshta'
5 Po ekzistojne procedura te avancuara'

ME poshté jepet njé pamje e pérgjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 10%

<

= Nivelil = Niveli2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli 5

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Testimi i rrjeteve dhe sistemeve té informacionit” dhe
lidhja midis variablave né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin testimi i rrjeteve dhe
sistemeve té informacionit.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

L.

Rrjetet dhe sistemet e informacionit pérpara pérdorimit dhe lidhjes s€ tyre me sistemet ekzistuese
gjithnjé testohen.

57% e kompanive u pérgjigjén “Po”

18.2% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

24.8% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Rishikohen dhe pérditésohen politika ose procedurat pér testimin, duke marré né konsideraté
ndryshimet dhe incidentet e méparshme.

56.4% e kompanive u pérgjigjén “Po”

20.2% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

23.3% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do té€ ishin:

Organizata ose kompania:

L.

Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme rreth testimit t€ rrjeteve dhe sistemeve t€ informacionit dhe
réndésisé s€ tyre pér siguriné e informacionit dhe mbrojtjen kibernetike né organizaté ose kompani.
Ka dijeni bazé rreth testimit té rrjeteve dhe sistemeve t€ informacionit, por ka nevojé pér mé shumé
informacion pér t€ kuptuar se si ta pérdorin até pér t€ identifikuar dhe adresuar rrezige kibernetike
potenciale.

Ka njohuri mesatare dhe ka identifikuar disa teste té ndryshme t€ rrjeteve dhe sistemeve t€
informacionit, dhe ka nd€rmarré€ hapa pér t€ pérmirésuar sigurin€ dhe mbrojtjen e t€ dhénave té saj
népérmjet testimeve periodike.



4. Ka njohuri té avancuara dhe ka ndé€rmarré hapa konkret€ pér té pérdorur teste té sofistikuara pér t&
vlerésuar dhe pérmirésuar sigurin€ dhe mbrojtjen kibernetike né organizat€ ose kompani.

5. Ka ekspertizé dhe pérvojé t€ gjeré né testimin e rrjeteve dhe sistemeve t€ informacionit dhe ka
ndérmarré veprime té€ rénd€sishme pér t€ pérshtatur mé mir€ sigurin€ dhe mbrojtjen kibernetike
pérmes testeve té specializuara dhe t€ avancuara.

ME poshté jepet nj€ pamje e pérgjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 0%

-

= Nivelil = Niveli2 = Niveli3 Niveli4 = Niveli 5

Pér t€ pare nése ka njé lidhje midis variablave né seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin testimi
i rrjeteve dhe sistemeve té informacionit u pérdor metoda SMOreg né€ mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané
té késaj metode jepet mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin testimi i rrjeteve dhe sistemeve t€ informacionit =

- 0.0011 * Rrjetet dhe sistemet e informacionit perpara perdorimit dhe lidhjes se tyre me sistemet
ekzistuese gjithnje testohen.=Nuk e di

+ 0.2503 * Rrjetet dhe sistemet e informacionit perpara perdorimit dhe lidhjes se tyre me sistemet
ekzistuese gjithnje testohen.=Po

- 0.2492 * Rrjetet dhe sistemet e informacionit perpara perdorimit dhe lidhjes se tyre me sistemet
ekzistuese gjithnje testohen.=Jo

- 0.0001 * Rishikohen dhe perditesohen politika Ose procedurat per testimin duke marre ne konsiderate
ndryshimet dhe incidentet e meparshme.=Nuk e di

+  0.2497 * Rishikohen dhe perditesohen politika Ose procedurat per testimin duke marre ne konsiderate
ndryshimet dhe incidentet e meparshme.=Po

- 0.2496 * Rishikohen dhe perditesohen politika Ose procedurat per testimin duke marre ne konsiderate
ndryshimet dhe incidentet e meparshme.=Jo

+ 05



Korrelacioni 0.9753 n€ kété model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t&€

ndérgjegjésimit pér testimin e rrjeteve dhe sistemeve té informacionit éshté shumé e forte.

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Mbrojtja e té dhénave personale” dhe lidhja midis
variablave né seksion dhe nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin mbrojtja e té dhénave personale.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

L.

Cila nga t€ dhénat e méposhtém konsiderohet si e dhéné personale.

36.4% e kompanive u konsiderojné si té¢ dhéné personale “Emér Mbiemér”

40.6% e kompanive u konsiderojné si t€ dhéné personale “ID Personale”

34.5% e kompanive u konsiderojné si té¢ dhéné personale “Adresa e Sht€pis€”

37.6% e kompanive u konsiderojné si t€ dhéné personale “Numri i Telefonit”

4.2% e kompanive u konsiderojné si t€ dhéné personale “Vetém tre té parat”

0.6% e kompanive mendojné se “Asnjéra nuk &sht€ njé e dhéné personale”

64.2% e kompanive u pérgjigjén “T¢ gjitha jané t&€ dhéna personale”

A aplikoni sisteme informacioni pér grumbullimin e t&€ dhénave té klientéve.

72.7% e kompanive u pérgjigjén “Po”

18.8% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

8.5% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése aplikoni sisteme informacioni né grumbullimin e t€ dhénave, ju lutem specifikoni cilin nga
té mé poshtimit:

55.3% e kompanive pérdornin MS Excel/Access

34.9% e kompanive pérdornin Platforma online fiskalizimi

9.2% e kompanive pérdornin Dyqan online, platforma e-commerce

28.3% e kompanive pérdornin Sistem menaxhimi Klientésh CRM

9.9% e kompanive pérdornin Sisteme menaxhimi t& ndérmarrjes ERP

28.9 % e kompanive pérdornin Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa/Alfa etj.
19.7% e kompanive pérdorin Sisteme Cloud

8.4% e kompanive pérdorin sisteme t€ tjera ose nuk grumbullojné t€ dhéna

A aplikoni ndonjé standard teknik pér mbrojtjen e t&€ dhénave?

57% e kompanive u pérgjigjén “Po”

23% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

20% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

A keni personel t€ dedikuar qé kujdeset pér ¢éshtjen e t€ dhénave personale.

53.3% e kompanive u pérgjigjén “Po”

34.5% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

12.1% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Organizata/Kompania juaj €shté e regjistruar né regjistrin e subjekteve kontrolluese té cilét kané
njoftuar Komisionerin pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave personale pér pérpunimin e t&€ dhénave
Personale/sensitive né aktivitetin e saj.

35.2% e kompanive u pérgjigjén “Po, €shté e regjistruar”

13.3% e kompanive u pérgjigjén “Jo, por duhet t& regjistrohet”

18.2% e kompanive u pérgjigjén “Jo, nuk éshté e nevojshme”

33.3% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”



7.

Organizata/Kompania ka caktuar persona pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit t& ligjit gjaté
pérpunimit té t& dhénave sensitive dhe ka hartuar rregulla t€ veganta pér t€ drejtat dhe detyrat e
personave té ngarkuar.

47.3% e kompanive u pérgjigjén “Po”

30.9% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

21.8% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Punonjésit e organizatés/kompanisé pérgjegjés pér t&€ dhénat personale jané né dijeni t& kuadrit
ligjor kombétar pér mbrojtjen e t& dhénave personale Ligji Nr. 9887 daté 10.03.2002 "Pé&r mbrojtjen
e t€ dhénave personale".

67.3% e kompanive u pérgjigjén “Po”

6.1% e kompanive u pérgjigjén “Jo”

26.7% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né kété seksion ato do té€ ishin:

Organizata ose kompania:

L.

Nuk ka dijeni t€ mjaftueshme rreth mbrojtjes s€ t& dhénave dhe pérdorimit t€ mjeteve dhe
teknologjive pér t€ siguruar informacionin né€ kompani apo organizaté nga rreziqet kibernetike.
Ka dijeni themelore rreth mbrojtjes sé€ t€ dhénave, por ka nevojé€ pér mé shumé informacion dhe
trajnime pér t€ pérmirésuar praktikat e organizatés apo kompanisé dhe adresuar mé miré€ rreziget
kibernetike.

Ka njohuri mesatare dhe ka ndérmarré hapa pér t€ pérmirésuar sigurin€ e t€ dhénave, duke
pérfshiré€ ndarjen e privilegjeve dhe pérdorimin e teknologjive t& mbrojtjes kibernetike.

Ka njohuri t€ avancuara dhe ka implementuar strategji t€ sofistikuara pér mbrojtjen e t€ dhénave
né organizaté apo kompani, duke pérfshiré enkriptimin, sistemet e zbulimit t€ shkeljeve, dhe
monitorimin e vazhdueshém.

Ka ekspertizé dhe pérvojé té gjeré n€ mbrojtjen e t& dhénave, duke pérdorur teknologjité mé té
fundit dhe strategjité e specializuara pér t€ pérmirésuar sigurin€ e informacionit dhe mbrojtjen
kibernetike né organizaté apo kompani.

ME poshté jepet njé pamje e pergjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor pér kété seksion.

Frekuenca

= 0%

—

29%

= Nivelil = Niveli2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli5



Pér té pare nése ka njé¢ lidhje midis variablave né€ seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
mbrojtja e t€ dhénave personale u pérdor metoda SMOreg né€ mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané t€ késaj
metode jepet mé poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin mbrojtja e t€ dhénave personale =

+  0.0008 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale Adresa e Shtepise Numri i Telefonit Te gjitha jane te dhena personale

- 0.0005 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Te gjitha jane te
dhena personale

+ 0 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Numri i Telefonit

- 0.0001 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale Adresa e Shtepise Numri i Telefonit

- 0.0005 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale Numri i Telefonit

+  0.0002 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Vetem tre te parat

- 0.001 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale Adresa e Shtepise

- 0.0002 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale Adresa e Shtepise Numri i Telefonit Vetem tre te parat Te gjitha jane te dhena personale

+  0.0007 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=ID Personale Adresa
¢ Shtepise Numri i Telefonit

- 0.0001 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale

+ 0 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer

+  0.0007 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si ¢ dhene personale.=Emer Mbiemer ID
Personale Adresa e Shtepise Numri i Telefonit Vetem tre te parat

+ 0 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Asnjera nuk eshte nje e
dhene personale Te gjitha jane te dhena personale

+ 0 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=ID Personale Numri i
Telefonit Te gjitha jane te dhena personale

- 0.0805 * A aplikoni sisteme informacioni per grumbullimin e te dhenave te klienteve.=Jo
+  0.0806 * A aplikoni sisteme informacioni per grumbullimin e te dhenave te klienteve.=Po
- 0.0001 * A aplikoni sisteme informacioni per grumbullimin e te dhenave te klienteve.=Nuk e di

- 0.0005 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa
etj Sisteme Cloud



+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma e-
commerce

+  0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistemte menaxhimi
financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sisteme Cloud

+  0.0003 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

- 0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM

- 0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM

+  0.0009 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sisteme Cloud

- 0.0006 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

- 0.0002 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi

- 0.0014 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Asgje

- 0.0003 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose
Alfa etj

- 0.0003 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access

+  0.0008 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sisteme Cloud

- 0.0008 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Nuk grumbullojme te dhena

+  0.0004 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme Cloud

- 0.0027 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma e-commerce Sistem
menaxhimi Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=Server



+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sisteme Cloud SMS

+  0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistemte menaxhimi
financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+  0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te
ndermartjes ERP Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+  0.0006 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP
Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

- 0.001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Jo

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sistemte
menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+  0.0004 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Dyqan online platforma e-commerce

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=nuk e di

+  0.0006 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

- 0.0002 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Dyqan online platforma e-commerce Sisteme
menaxhimi te ndermarrjes ERP Sisteme Cloud

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi Klientesh
CRM

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

+  0.0009 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi
Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

+  0.0005 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi
Klientesh CRM Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj



+  0.0003 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sistemte
menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi Klientesh
CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+  0.0006 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sistemte menaxhimi financiar si psh
Financa Ose Alfa etj

+  0.0006 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme
menaxhimi te ndermarrjes ERP

- 0.0018 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose
Alfa etj Sisteme Cloud

+  0.0004 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma
e-commerce Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma e-
commerce Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Dyqan online platforma e-commerce

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=Platforma specifike

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=SISP

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma e-
commerce Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP Sistemte
menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sistemte menaxhimi
financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme Cloud
Data Lake and Big Query technologies



+  0.0005 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi
Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa
Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+  0.0004 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma e-commerce Sistem
menaxhimi Klientesh CRM

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sisteme Cloud

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Intranet

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme
menaxhimi te ndermarrjes ERP

+  0.0002 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa
etj

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=NAV

+  0.0002 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Dyqan online platforma e-commerce Sistem menaxhimi Klientesh CRM

+  0.0007 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Dyqan online platforma e-commerce Sistem
menaxhimi Klientesh CRM Sisteme Cloud

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sisteme menaxhimi te
ndermartjes ERP Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+  0.0004 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access SIISP

- 0.0812 * A aplikoni ndonje standard teknik per mbrojtjen e te dhenave.=Jo

+  0.0807 * A aplikoni ndonje standard teknik per mbrojtjen e te dhenave.=Po

+  0.0005 * A aplikoni ndonje standard teknik per mbrojtjen e te dhenave.=Nuk e di

- 0.081 * A keni personel te dedikuar ge kujdeset per ceshtjen e te dhenave personale.=Jo
+  0.0813 * A keni personel te dedikuar ge kujdeset per ceshtjen e te dhenave personale.=Po

- 0.0003 * A keni personel te dedikuar ge kujdeset per ceshtjen e te dhenave personale.=Nuk e di



- 0.0341 * Organizata Ose Kompania juaj eshte e regjistruar ne regjistrin e subjekteve kontrolluese te
cilet kane njoftuar Komisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave personale per perpunimin e te dhenave
Personale Ose sensitive ne aktivitetin e saj.=Jo por duhet te regjistrohet

+  0.1009 * Organizata Ose Kompania juaj eshte e regjistruar ne regjistrin e subjekteve kontrolluese
te cilet kane njoftuar Komisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave personale per perpunimin e te dhenave
Personale Ose sensitive ne aktivitetin e saj.=Po eshte e regjistruar

- 0.0865 * Organizata Ose Kompania juaj eshte e regjistruar ne regjistrin e subjekteve kontrolluese te
cilet kane njoftuar Komisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave personale per perpunimin e te dhenave
Personale Ose sensitive ne aktivitetin e saj.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0198 * Organizata Ose Kompania juaj eshte e regjistruar ne regjistrin e subjekteve kontrolluese
te cilet kane njoftuar Komisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave personale per perpunimin e te dhenave
Personale Ose sensitive ne aktivitetin e saj.=Nuk e di

- 0.0814 * Organizata Ose Kompania ka caktuar persona pergjegjes per mbikeqyrjen e zbatimit te
ligjit gjate perpunimit te te dhenave sensitive dhe ka hartuar rregulla te vecanta per te drejtat dhe detyrat e
personave te ngarkuar.=Jo

+  0.0812 * Organizata Ose Kompania ka caktuar persona pergjegjes per mbikeqyrjen e zbatimit te
ligjit gjate perpunimit te te dhenave sensitive dhe ka hartuar rregulla te vecanta per te drejtat dhe detyrat e
personave te ngarkuar.=Po

+  0.0002 * Organizata Ose Kompania ka caktuar persona pergjegjes per mbikeqyrjen e zbatimit te
ligjit gjate perpunimit te te dhenave sensitive dhe ka hartuar rregulla te vecanta per te drejtat dhe detyrat e
personave te ngarkuar.=Nuk e di

- 0.0002 * Punonjesit e organizates Ose kompanise pergjegjes per te dhenat personale jane ne dijeni
te kuadrit ligjor kombetar per mbrojtjen e te dhenave personale personale .=Nuk e di

+  0.0807 * Punonjesit e organizates Ose kompanise pergjegjes per te dhenat personale jane ne dijeni
te kuadrit ligjor kombetar per mbrojtjen e te dhenave personale personale .=Po

- 0.0805 * Punonjesit e organizates Ose kompanise pergjegjes per te dhenat personale jane ne dijeni
te kuadrit ligjor kombetar per mbrojtjen e te dhenave personale personale .=Jo

+  0.4938

Korrelacioni 1 né két€ model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit
pér mbrojtjen e té€ dhénave personale ésht€ shumé e forté

Analiza e pérgjigjeve té marra né seksionin “Compliance” dhe lidhja midis variablave né seksion dhe
nivelit té ndérgjegjésimit pér seksionin compliance.

Variablat e pérdorur n€ kété seksion jané:

1. Parakétij pyetésori. Uné kam gené i vetédijshém ose e vetédijshme se ka standardet ndérkombétare
té sigurisé sé€ informacionit, né dispozicion pér t’u pérshtatur nga organizata ose kompania.
64.2% e kompanive u pérgjigjén “Po”
23.6% e kompanive u pérgjigjén “Jo”
12.1% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”



2. Kam dégjuar pér standardet ose direktivat e méposhtme t€ sigurisé:
47.3% e kompanive nuk kishin njohuri pér asnjé standard
37.6% e kompanive kishin njohuri pér standartin GDPR
8.5% e kompanive kishin njohuri pér standartin Seria NIST SP 1800
32.1% e kompanive kishin njohuri pér standartin ISO/IEC 27000-Series
6.1% e kompanive kishin njohuri pér standartin Seria NIST SP 800
8.5% e kompanive kishin njohuri pér standartin RFC 2196: Manuali i Sigurisé€ sé Sitit
0.6% e kompanive kishin njohuri pér standartin HIPAA
0.6% e kompanive kishin njohuri pér mbrojtjen e t&€ dhénave né pérgjithési
3. Punonjésit e organizatés/kompanisé pérgjegjés pér t€ dhénat personale jané né dijeni té kuadrit
ligjor kombétar pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.
67.3% e kompanive u pérgjigjén “Po”
6.1% e kompanive u pérgjigjén “Jo”
26.7% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”
4. Organizata juaj ka pésuar cénimet ¢ m€poshtme t€ sigurisé né 12 - 18 muajt e fundit:
NEé figurén e méposhtme jipet grafiku i pérgjigjeve.

Asnje shkelje e sigurisé sé i..
Cénim i pagéllimshém (p.sh...
Sulm i géllimshém (p.sh. hak
Vjedhja e aseteve (p.sh. zba..
Keqfunkisionim né pajisje (p.

Déshtimi i ruajtjes sé té dhe..

Vjedhja e té dhénave (p.sh

Fatkeqési né mjediset e org
Shkeljen e té drejtés sé auto
Pajtueshméria (p.sh. kalimi i

Nuk kam informacion

Avari né pajisje (p.sh. Hard

Sulm kibernetik
Asnje

Phishing email
Pagat e punjonjesve
Rrogat e punjonjesve
Jo

0 25 50 75 100 125

121 (73.3%)

18 (10.9%)
11 (6.7%)
3(1.8%)
13 (7.9%)
4(2.4%)
2 (12%)
0 (0%)

3(1.8%)

1(0.6%)

2(1.2%)
1(0.6%)
1(0.6%)
1(0.6%)
1(0.6%)
1(0.6%)
1(0.6%)
1(0.6%)

==

Pjesa mé e madhe e kompanive(73.3%) nuk kané patur asnjé shkelje te sigurisé€ t&€ informacionit.
10.9% e kompanive kané patur cénim t€ paqéllimshém (p.sh. pérdoruesi ka fshiré€ aksidentalisht
skedaré ose ka ndryshuar konfigurimin e kompjuterit)

6.7% e kompanive kané patur sulm té qéllimshém (p.sh. haker; stafi i pakénaqur fitoi akses,
fshirje ose vjedhje té t&€ dhénave)

7.9% e kompanive kané patur keqfunkisionim né pajisje (p.sh. Hard drive u démtuar duke
shkaktuar humbjen e t€ dhénave dhe ndérprerje t€ biznesit)

5. Siguria e informacionit &shté njé c¢éshtje pér t&€ cilén duhet t€ shqetésohen te gjitha
organizatat/kompanité pavarésisht madhésisé.

84.8% e kompanive u pérgjigjén “Po, t€ gjitha organizatat/kompanité”

6.7% e kompanive u pérgjigjén “Po, por vetém kompanit€ emédha”

1.8% e kompanive u pérgjigjén “Po, vetém organizatat ndérkombétare”

1.2% e kompanive u pérgjigjén “Jo, asnjé organizaté/kompani nuk duhet t& shqetésohet”
6.7% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

6. Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné
Kibernetike, t&é marr€ pjesé né aktivitete té ndérgjegjésimit, trajnime né fushén e sigurisé
kibernetike.

17% e kompanive u pérgjigjén “Po, gjithmoné”
15.8% e kompanive u pérgjigjén “Po, ndonjéhere”



35.8% e kompanive u pérgjigjén “Jo, asnjéhere”

5.5% e kompanive u pérgjigjén “Nuk &sht€ e nevojshme t€ marrim pjes€ né aktivitete

ndérgjegjésimi”
26.1% e kompanive u pérgjigjén “Nuk e di”

Nése do t’i kategorizonim né pes€ nivele pérgjigjet n€ kéte seksion ato do té ishin:
Niveli 1: Nivel i Pamjaftueshém i Njohurive (Awareness)

e Pérgjigjet tregojné se pjesémarrésit nuk jané t€ vetédijshém ose kané njohuri t€ pamjaftueshme
rreth standardave ndérkombétare t€ sigurisé sé€ informacionit.

e Pjesémarrésit nuk jané t€ vetédijshém pér kuadrin ligjor kombétar pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale.

Niveli 2: Nivel Bazik i Njohurive (Basic Awareness)

e Pérgjigjet tregojné njohuri bazé, por nuk ka informacion t€ mjaftueshém pér standardet
ndérkombétare té sigurisé sé informacionit.

e Pjesémarrésit jané t€ vetédijshém pér kuadrin ligjor kombétar pér mbrojtjen e t&€ dhénave
personale.

Niveli 3: Nivel Mesatar i Njohurive (Intermediate Awareness)

e Pérgjigjet tregojné njohuri t€ mesme pér standardet ndérkombétare té siguris€ sé informacionit.
e Pjesémarrésit kané njohuri pér kuadrin ligjor kombétar pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

Niveli 4: Nivel Avancuar i Njohurive (Advanced Awareness)

e Pérgjigjet tregojné njohuri t€ avancuara pér standardet ndérkombétare t€ siguris€ sé
informacionit.

o Pjesémarrésit kan€ njohuri t€ thella pér kuadrin ligjor kombétar pér mbrojtjen e t& dhénave
personale.

Niveli 5: Nivel Ekspert i Njohurive (Expert Awareness)

e Pérgjigjet tregojné ekspertizé pér standardet ndérkombétare t€ sigurisé s€ informacionit.
e Pjesémarrésit kané ekspertizé né€ kuadrin ligjor kombétar pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale

ME poshté jepet njé pamje e pérgjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra

né€ pyetésor pér kété seksion.



Frekuenca

= 0% " 3%

25%

= Nivelil = Niveli2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli 5

Pér té pare nése ka njé lidhje midis variablave né€ seksion dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit pér seksionin
Compliance u pérdor metoda SMOreg né mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané té€ késaj metode jepet mé
poshté:

Niveli i Ndérgjegjésimit pér seksionin Compliance =

- 0.1433 * Para ketij pyetesori. Une kam gene i Ose e vetedijshem Ose me se ka standardet
nderkombetare te sigurise se informacionit ne dispozicion per tu pershtatur nga organizata Ose
kompania.=Jo

+  0.1429 * Para ketij pyetesori. Une kam qgene i Ose e vetedijshem Ose me se ka standardet
nderkombetare te sigurise se informacionit ne dispozicion per tu pershtatur nga organizata Ose
kompania.=Po

+  0.0003 * Para ketij pyetesori. Une kam qgene i Ose e vetedijshem Ose me se ka standardet
nderkombetare te sigurise se informacionit ne dispozicion per tu pershtatur nga organizata Ose
kompania.=Nuk e di

+  0.0006 * Punonjesit e organizates Ose kompanise pergjegjes per te dhenat personale jane ne dijeni
te kuadrit ligjor kombetar per mbrojtjen e te dhenave personale personale .=Nuk e di

+  0.1429 * Punonjesit e organizates Ose kompanise pergjegjes per te dhenat personale jane ne dijeni
te kuadrit ligjor kombetar per mbrojtjen e te dhenave personale personale .=Po

- 0.1436 * Punonjesit e organizates Ose kompanise pergjegjes per te dhenat personale jane ne dijeni
te kuadrit ligjor kombetar per mbrojtjen e te dhenave personale personale .=Jo

+  0.1356 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Po te gjitha organizatat Ose kompanite

- 0.1957 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Jo asnje organizate Ose kompani nuk duhet te
shqetesohet



+  0.0695 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Po por vetem kompanite e medha

+  0.0381 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Po por vetem kompanite e medha Po vetem
organizatat nderkombetare

- 0.0552 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Nuk e di

+  0.0078 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Po vetem organizatat nderkombetare

- 0.0951 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise
kibernetike.=Jo asnjehere

+  0.1904 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise
kibernetike.=Po gjithmone

- 0.0002 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise
kibernetike.=Nuk e di

+  0.0947 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise
kibernetike.=Po ndonjehere

- 0.1898 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise Nése do
t’1 kategorizonim né€ pesé€ nivele pérgjigjet n€ kété seksion ato do t€ ishin:

kibernetike.=Nuk eshte e nevojshme te marrim pjese ne aktivitete ndergjegjesimi
+  0.3879

Korrelacioni 1 né két€ model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit
pér Compliance &sht€ shumé e forté



Lidhja e variablave né pyetésor me nivelin e ndérgjegjésimit
Nése do t’i kategorizonim né pesé€ nivele pérgjigjet né€ pyetésor ato do t& ishin:
Niveli 1: Nuk ka dijeni (No Awareness)

Pérgjigjet tregojné se pjesémarrésit nuk kané dijeni t€ aspektéve t€ sigurisé sé€ informacionit, mbrojtjes sé
té dhénave dhe siguris€ kibernetike n€ organizaté ose kompani.

Niveli 2: Dijeni Baz¢ (Basic Awareness)

Pérgjigjet tregojné njohuri bazé dhe té pérgjithshme rreth aspekteve t€ sigurisé sé informacionit dhe
mbrojtjes s€ t€ dhénave, por mungon informacioni i holl€sishém ose detajuar.

Niveli 3: Dijeni mesatare (Intermediate Awareness)

Pérgjigjet tregojné njohuri mesatare dhe t&€ detajuar pér disa aspekte t& sigurisé s¢ informacionit dhe
mbrojtjes s€ t&€ dhénave, por nuk ka njohuri t€ thella rreth siguris€ kibernetike.

Niveli 4: Dijeni e avancuar (Advanced Awareness)

Pérgjigjet tregojn€ njohuri t€ avancuara dhe t€ thella rreth aspekteve té sigurisé€ s€ informacionit, mbrojtjes
sé t€ dhénave dhe siguris€ kibernetike.

Niveli 5: Dijeni eksperte (Expert Awareness)

Pérgjigjet tregojné ekspertiz€ pér siguriné e informacionit, mbrojtjen e t€ dhénave dhe sigurin€ kibernetike,
duke pérfshir€ njohuri pér standarde ndérkombétare dhe metodat mé t€ sofistikuara té mbrojtjes kibernetike.

ME poshté jepet njé pamje e pergjithshme e shpérndarjes sé frekuencave t€ niveleve té pérgjigjeve t€ marra
né pyetésor.

Frekuenca
" 1% . 1% 10%

!

48%

R

= Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Niveli4 = Niveli 5

40%

Pér t€ pare nése ka nj€ lidhje midis variablave n€ pyetésor dhe nivelit t€ ndérgjegjésimit u pérdor metoda
SMOreg n€ mjetin Weka. Modeli i gjetur me ané t€ késaj metode jepet mé poshté:

Niveli Ndérgjegj€simit =

+  0.0014 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti gqe ofron organizata Ose
kompania juaj=Organizate jo-fitimprurese



- 0.0013 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Produkte ushqimore

- 0.001 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Konsulence Ose Keshillim

- 0.001 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Artist qeramist

+  0.002 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Zhvillim Sistemesh Informatike

+  0.0026 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Sherbime Ose Produkte ge lidhen me shendetin dhe mjekesine

+  0.0004 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Tregti kompjuteresh dhe sherbime kompjuterike

- 0.0007 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime kontabiliteti

- 0.002 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime Marketingu

- 0.0018 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Projektim Arkitektonik

- 0.0011 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Institucion i administrates publike

- 0.0012 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Tregetim produktesh qe lidhen me cilesine e ajrit

+  0.0018 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Sherbime financiare

- 0.0003 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Dekor dhe Zbukurime

+  0.0015 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Institucion publik me fokus rinine

- 0.0023 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Institucione arsimore (arsimi i ulet i mesem 1 larte)

+  0.0007 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Konsulence Ose Keshillim Tregti kompjuteresh dhe sherbime kompjuterike
Sherbime kontabiliteti Sherbime financiare

+  0.0025 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Konsulence Ose Keshillim Tregti kompjuteresh dhe sherbime kompjuterike

+ 0 * Julutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata Ose
kompania juaj=Konsulence Ose Keshillim Projektim mbikeqyrje dhe kolaudim punimeve



- 0.0017 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Mesim artesh marciale

+  0.0002 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Shkolle para universitare

- 0.0003 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Prodhim
- 0.0014 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose

kompania juaj=Sherbim audio video

- 0.0011 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Konsulence Ose Keshillim Sherbime Ose Produkte ge lidhen me shendetin dhe mjekesine
Tregti kompjuteresh dhe sherbime kompjuterike Riparim pajisjesh

- 0.0001 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime psikologjike
+  0.0004 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata

Ose kompania juaj=Horeca

- 0.0035 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Konsulence Ose Keshillim Sherbime avokatie

- 0.0023 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Krijim dhe zhvillim te lojerave dixhitale

- 0.0011 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Dhenia me qira e pajisjeve
- 0.0027 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose

kompania juaj=Telekomunikacion

- 0.001 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime Konsulence Softéare dhe IT

+ 0.001 * Julutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime Ligjore
+  0.0002 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata

Ose kompania juaj=IT services

+  0.0016 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=sherbim bankar

- 0.001 * Julutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Konsulence Ose Keshillim Sherbime kontabiliteti

+  0.0004 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata
Ose kompania juaj=Automobilistike

- 0.0019 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime bukurie



+  0.002 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sigurime motrorike

+ 0 * Julutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata Ose
kompania juaj=kozmetike

- 0.0045 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Riparim pajisjesh

- 0.0003 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime Ose Produkte ge lidhen me shendetin dhe mjekesine

+  0.0006 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Ent publik jo buxhetor

- 0.0031 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime programimi

+  0.0006 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Sherbime avokatie

- 0.0001 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Agjensi tour operator

- 0.0017 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sisteme kondicionimi

+  0.0025 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Tregeti mallra konsumi

- 0.0003 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=translation

+  0.0009 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Automobilistike Agjenci imobiliare Prodhim dhe perpunim

- 0.0013 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Rrobagepsi dY §udY?;

+  0.0008 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Prodhim dhe tregti e veshjeve te kembes

- 0.0014 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime hoteleri-turizem

- 0.0021 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Sherbime shitje online

+  0.0023 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Produkte alumini

- 0.0001 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Prodhim shitje materiale ndertimi



+  0.0002 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Sherbime restoranti

+  0.0017 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Tregti

+ 0 * Julutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata Ose
kompania juaj=Shit-Blerje

- 0.0001 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Agjenci imobiliare

+  0.001 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata Ose

kompania juaj=Softéare Development

+ 0 * Julutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata Ose
kompania juaj=Ndertim

+  0.0029 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=sherbime infrastrukture

+  0.0014 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Kompani ndertimi(Godina banimi dhe vila individuale)

+  0.0024 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Ndermjetesim real estate

+  0.0002 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Retail

+  0.0011* Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Transport

+  0.0039 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Kompani Ndertimi

+  0.0015 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Sherbime Doganore

- 0.0004 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Tregti kompjuteresh dhe sherbime kompjuterike Riparim pajisjesh

- 0.0001 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti ge ofron organizata Ose
kompania juaj=Konsulence Ose Keshillim Tregti kompjuteresh dhe sherbime kompjuterike Riparim
pajisjesh

+  0.0032 * Ju lutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata
Ose kompania juaj=Agjenci Shteterore

+ 0 * Julutem percaktoni fushen Ose natyren e sherbimit Ose produkti qe ofron organizata Ose
kompania juaj=Regjistrim e licencim

- 0.0002 * Sakohe ka organizata Ose kompania juaj qe operon ne treg. numri i viteve



- 0.0067 * Cili eshte numri juaj aktual i punonjesve.=0-5

+

0  * Cili eshte numri juaj aktual i punonjesve.=6 Ose 10 Ose 2023

+  0.0014 * Cili eshte numri juaj aktual i punonjesve.=11 Ose 25 Ose 2023

+  0.0023 * Cili eshte numri juaj aktual i punonjesve.=51 e lart

+  0.0028 * Cili eshte numri juaj aktual i punonjesve.=36-50

+  0.0003 * Cili eshte numri juaj aktual i punonjesve.=26-35

+  0.0019 * Sa eshte qarkullimi juaj mesatar vjetor ne leke.=0-8 000 000 leke

+  0.0023 * Sa eshte qarkullimi juaj mesatar vjetor ne leke.=mbi 14.000.001 leke

- 0.0066 * Sa eshte qarkullimi juaj mesatar vjetor ne leke.=8 000 00- 14.000.000 leke
+  0.0025 * Sa eshte qarkullimi juaj mesatar vjetor ne leke.=8 000 000- 14.000.000 leke
+  0.0012 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Tirane

+  0.0001 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Shkoder

- 0.0017 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=LUSHNJE

+  0.0032 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Gjithe shqipérine

+ 0.001 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Kamez

- 0.0013 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Durres

- 0.0026 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Milano

- 0.0001 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Tirane Kosove Shkup
+  0.0008 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Lezhe

- 0.0001 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Vore Tirane

+ 0.0002 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Vore

- 0.0025 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Gjirokaster

+ 0 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Tiran Vlore Durres Sarande Fier
Prishtine Gjakove

+ 0.0002 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Internacional
+  0.0015 * Qyteti ku organizata Ose kompania juaj ka seline.=Nuk e di

+  0.0002 * Sa kompjutera perdorni ne organizaten Ose kompanine tuaj numri i kompjutereve dhe
laptopeve .

- 0.0025 * Sakohe keni ge perdorni kompjuterat ne organizaten Ose kompanine tuaj. numri i viteve
- 0.004 * A keni nje rrjet kompjuterik ne organizaten Ose kompanine tuaj.=Jo

+  0.0017 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 10



- 0.0058 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 11

- 0.0001 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Nuk perdorim sisteme operative

- 0.0017 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 10 Linux

- 0.0011 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 10 Eindoés 11 Mac

+ 0.0066 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 11 Mac

+  0.0015 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Mac

- 0.0012 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 8 Eindoés 10 Mac

- 0.001 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 10 Eindoés 11

- 0.0007 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 10 Eindoés 11 Linux

- 0.0049 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 10 Eindoés 11 Linux Mac
+  0.0029 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Findoés 7

- 0.0009 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 8 Eindoés 10

- 0.0024 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 8

+  0.0004 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 10 Mac

- 0 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 7 Eindoés 10

+  0.0006 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 7 Eindoés 8 Eindoés 10 Linux
+  0.0038 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Linux

+  0.0017 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Findoés 7 Eindoés 11

+  0.0006 * Cilesoni cfare sistemesh operative perdorni.=Eindoés 7 Eindoés 8 Eindoés 10 Eindoés

- 0.0011 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite
+  0.0014 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Asnje nga te mesipermet

+  0.0051 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Adobe Suite Autodesk Ose
Autocad Platforma komunikimi

- 0.0024 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Adobe Suite Platforma
komunikimi

+  0.002 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Cloud Platforms
- 0.0035 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Platforma komunikimi
- 0.0036 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Asnje nga te mesipermet

- 0.002 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Platforma komunikimi
Paketa Adobe



+  0.0045 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Autodesk Ose Autocad

- 0.0012 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Autodesk Ose Autocad Financa 5

+  0.005 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Adobe Suite

- 0.0003 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Adobe Photoshop Adobe illustrator Corel Draé¢

- 0 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Autodesk Ose Autocad
Platforma komunikimi

+  0.0008 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Adobe Suite Autodesk Ose
Autocad

+  0.0004 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Program fiskalizimi
- 0.0023 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Adobe Suite

- 0.0009 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Platforma per programim
si: visual studio visual studio code git et]

+  0.0028 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Autodesk Ose Autocad
- 0.0072 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Platforma komunikimi

+  0.0001 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Adobe Suite Platforma komunikimi Asnje nga te
mesipermet

+  0.0009 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office
- 0.0029 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite SISP

- 0.0003 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Te gjitha me lart

J’_

0.0008 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Financa 5

0.0023 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Libre Office

+ 0.001 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Visual Studio Code

J’_

0.0014 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Autodesk Ose Autocad Platforma komunikimi
+ 0 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Outlook
+  0.0015 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Platforma komunikimi Skype

+  0.0015 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Adobe Suite Platforma
komunikimi MIR-Aplikacion i shpikur nga kompania

- 0.0001 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite Platforma komunikimi
RDP ose VNC SERVER

+  0.0012 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite SIISP dhe PENTAHO
- 0.0003 * Cfare lloj softueri aplikativ perdorni.=Microsoft Office Suite

- 0.0004 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=Internet E-mail



+  0.0034 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=Internet Tregti Elektronike E-
mail

- 0.0062 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=Internet

+  0.0002 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=Internet Tregti Elektronike E-
mail Intranet

0.0016 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=Internet E-mail Intranet
+  0.0033 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=Intranet

0.0028 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=E-mail

+  0.0009 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=E-mail Intranet

0.0012 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=Internet Tregti Elektronike

+  0.0006 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=Internet Intranet
+  0.0039 * Ju lutemi tregoni se cilen nga keto sherbime perdorni:=Asnje nga te mesipermet

0.0031 * A ka organizata Ose kompania juaj domain &ebsite e-mail.=Jo

+  0.0042 * A perdorni platforma per menaxhimin e te dhenave te klienteve menaxhimit te aseteve
produkteve dhe financave tuaja.=Po

+  0.0026 * Cila eshte zgjedhje ge organizata Ose kompania juaj ka bere per sa i perket e-mailit. =Me
sherbime cloud

+ 0.0021 * Cila eshte zgjedhje ge organizata Ose kompania juaj ka bere per sa i perket e-mailit. =Me
server ne organizate Me sherbimet si Gmail Hotmail Yahoo

- 0.0058 * Cila eshte zgjedhje ge organizata Ose kompania juaj ka bere per sa i perket e-mailit. =Me
sherbimet si Gmail Hotmail Yahoo

- 0.001 * Cila eshte zgjedhje qe organizata Ose kompania juaj ka bere per sa i perket e-mailit. =Me
server ne organizate

+  0.0041 * Cila eshte zgjedhje ge organizata Ose kompania juaj ka bere per sa i perket e-mailit. =Me
server ne organizate Me sherbime cloud

- 0.0033 * Cila eshte zgjedhje ge organizata Ose kompania juaj ka bere per sa i perket e-mailit.
=Asnje nga mesiper

+ 0.0003 * Cila eshte zgjedhje ge organizata Ose kompania juaj ka bere per sa i perket e-mailit. =Me
sherbimet si Gmail Hotmail Yahoo Me sherbime cloud

+ 0.001 * Cila eshte zgjedhje qe organizata Ose kompania juaj ka bere per sa i perket e-mailit. =Me
server ne organizate Me sherbimet si Gmail Hotmail Yahoo Me sherbime cloud

+  0.0015 * E-maili i punes per punonjesit lidhet me pajisje Ose telefona smart personal.=Jo
- 0.0005 * A perdorin punonjesit nga telefoni sisteme informacioni te kompanise.=Jo

- 0.0016 * A e lejon organizata Ose kompania juaj punen nga distanca apo nga shtepia.=Jo



- 0.0015 * A perdoret emaili i kompanise si ID digjitale emerperdoruesi per tu autentifikuar apo
regjistruar ne platforma rrjete sociale.=Jo

- 0.0004 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet
Pagesa ne online banking

- 0.0013 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine
me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne
online banking

- 0.0001 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per
klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te
para

+  0.0006 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine
me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet

- 0.0013 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet

- 0.0011 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. faqe
interneti) Komunikimi rutine me klientet

- 0.0015 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. faqe
interneti) Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet

+  0.0009 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit
Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking Blerje e
produkteve Ose lendeve te para

+  0.002 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve
per klientet

+  0.0029 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. faqe
interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose
mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve
Ose lendeve te para



- 0.0048 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti)

- 0.0118 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i
sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet

- 0.0036 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. faqe
interneti) Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e
sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking

+  0.001 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per
klientet Pagesa ne online banking

- 0.002 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine
me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online banking

- 0.0018 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret

- 0.0011 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikim rutine me institucionet
partnere brenda dhe jashte vendit

- 0.0012 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikime rutine me furnitoret
Pagesa ne online banking

- 0.0004 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online banking

+  0.0039 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine
me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne
online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.0028 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online
banking Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.0015 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet

+ 0 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per
klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking



- 0.0017 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet

+  0.0016 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =research desk analysis

- 0.0007 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online
banking

+  0.0032 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online
banking

- 0.0018 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Mbledhja informacionit per konkurrentet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. faqe
interneti) Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.0008 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet

Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. faqe
interneti) Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne
online banking

- 0.0013 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve
per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te para

- 0.0009 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage
interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose
mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking

- 0.0014 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikime rutine me furnitoret Shitja e
sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking

- 0.0003 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret

- 0.0011 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. faqe
interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose
mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online banking

+  0.0044 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Pagesa ne online banking

+  0.0008 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per
klientet Pagesa ne online banking

+  0.0004 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per
klientet Shitja e sherbimeve per klientet



- 0.0035 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i
sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online banking

- 0.0023 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose
lendeve te para

- 0.0009 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Komunikimi rutine me klientet Pagesa ne online banking

- 0.0011 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit Ose
mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking

- 0.0009 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet

+ 0 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =gjithcka

- 0.0029 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per
klientet

- 0.001 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve
per klientet Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.0018 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Pagesa ne online banking Blerje e
produkteve Ose lendeve te para

- 0.0002 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Basic

+ 0 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes
per klientet Pagesa ne online banking

+  0.0012 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine
me furnitoret Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose
lendeve te para

+  0.0029 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Shitja e sherbimeve per klientet

- 0.0032 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Komunikimi rutine me klientet

+  0.0017 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet



Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose
lendeve te para

+  0.0014 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Pagesa ne online banking

- 0.0022 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikimi rutine me klientet Shitja e sherbimeve per klientet

- 0.0009 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Pagesa ne online banking

+  0.0031 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet

+  0.004 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve
per klientet Pagesa ne online banking

+  0.0005 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me
furnitoret Pagesa ne online banking

- 0.0009 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet Shitja e
sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking

+  0.0001 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me
furnitoret Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te
para

+  0.0028 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine
me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online banking Blerje ¢
produkteve Ose lendeve te para

+  0.0003 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi
organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine
me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet

+  0.002 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage
interneti) Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e
sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te para

- 0.0031 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage
interneti) Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne
online banking



- 0.0005 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja informacionit per konkurrentet
Komunikime rutine me furnitoret Blerje e produkteve Ose lendeve te para

- 0.0012 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.0002 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja informacionit per konkurrentet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. faqe
interneti) Komunikimi rutine me klientet

+  0.0009 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikime rutine me furnitoret Pagesa ne online banking

- 0.0038 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikime rutine me furnitoret

- 0.0001 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Shitja e sherbimeve per klientet
Pagesa ne online banking

+  0.0038 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage
interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose
mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet

- 0.0031 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online banking

+  0.0006 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. faqe
interneti) Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e
sherbimeve per klientet

+  0.0025 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikime rutine me furnitoret

+  0.0021 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage
interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose
mbeshtetjes per klientet

+  0.0001 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Blerje e produkteve Ose lendeve te para

- 0.0043 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet

+  0.0001 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me
furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve
Ose lendeve te para



- 0.0022 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikimi rutine me klientet

- 0.0001 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Pagesa ne online banking

+  0.0002 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes
per klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking

+  0.0017 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikime rutine me furnitoret
Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te para

- 0.0004 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+ 0 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes
per klientet

+  0.005 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Shitja e sherbimeve per klientet

- 0.0004 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet

+  0.0003 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per
klientet Pagesa ne online banking

+  0.001 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet

+ 0 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja informacionit per konkurrentet
Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Shitja e sherbimeve per klientet
Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.0014 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage
interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Pagesa ne online banking
Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.0024 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet

- 0.0012 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja informacionit per konkurrentet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage
interneti) Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose
mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet Pagesa ne online banking



+  0.0002 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Mbledhja informacionit per konkurrentet Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me
furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet

+  0.0011 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve
per klientet Pagesa ne online banking

+  0.0032 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja informacionit per konkurrentet

- 0.0013 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve
per klientet Pagesa ne online banking Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.0016 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i
sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e sherbimeve per klientet

+  0.0015 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Komunikime rutine me furnitoret Shitja e
sherbimeve per klientet

+  0.0015 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Komunikimi rutine me klientet Komunikime rutine me furnitoret Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per
klientet Blerje e produkteve Ose lendeve te para

- 0.0003 * Interneti perdoret per ceshtjet ¢ meposhtme: =Mbledhja e informacionit per klientet
Krijimi i nje platforme komunikimi Ose promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage
interneti) Komunikimi rutine me klientet Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Shitja e
sherbimeve per klientet Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.0032 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Mbledhja e informacionit ligjor

+ 0 * Interneti perdoret per ceshtjet e meposhtme: =Krijimi i nje platforme komunikimi Ose
promovimi mbi organizaten Ose kompanine tuaj (p.sh. fage interneti) Komunikimi rutine me klientet
Ofrimi i sherbimit Ose mbeshtetjes per klientet Blerje e produkteve Ose lendeve te para

+  0.011 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Po jane te percaktuara

+  0.0021 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine ¢ informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Po ka iniciativa por jo te formalizuara

- 0.0062 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Jo por do ti percaktojme ne te ardhmen



+  0.0012 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Nuk e di

- 0.0081 * Rolet dhe pergjegjesite per sigurine e informacionit ne organizaten Ose kompanine tuaj
jane te percaktuara mire p.sh. dikush eshte pergjegjes per ruajtjen e te dhenave back-upet regjistrimin e
perdoruesve ne sistem planifikimin kunder nje ngjarje katastrofe sigurimin e nderlidhjes me ofruesit e
sherbimeve.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0068 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Po ka
iniciativa por jo te formalizuara

+  0.0055 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Po ka
te hartuara

- 0.0044 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Jo por
do ti percaktojme ne te ardhmen

- 0.0068 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Jo
nuk eshte e nevojshme

- 0.0011 * Organizata Ose kompania juaj ka politika te hartuara per sigurine e informacionit.=Nuk e
di

- 0.0004 * Nese keni nje politike per sigurine e informacionit stafi eshte ne dijeni te saj.=Jo vetem
nje pjese e stafit

+  0.0111 * Nese keni nje politike per sigurine e informacionit stafi eshte ne dijeni te saj.=Po i gjithe
stafi eshte ne dijeni

- 0.0095 * Nese keni nje politike per sigurine e informacionit stafi eshte ne dijeni te saj.=Jo nuk
eshte e nevojshme

- 0.0012 * Nese keni nje politike per sigurine e informacionit stafi eshte ne dijeni te saj.=Nuk e di

- 0.0051 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Jo stafi nuk trajnohet

+  0.0098 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Po 1 gjithe stafi trajnohet rregullisht

- 0.0123 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Jo nuk eshte i nevojshem trajnimi

+  0.0035 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Po stafi trajnohet sipas nevojave

+  0.0042 * Te gjithe stafit i jepet edukimi dhe trajnimi i duhur dhe i pershtatshem per sigurine e
informacionit.=Nuk e di

+  0.003 * Stafi eshte i mire informuar per ate qe konsiderohet te jete i pranueshem dhe i
papranueshem per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te
emailit apo sjelljes gjate perdorimit te internetit.=Po informohet sipas nevojave



+  0.0061 * Stafi eshte i mire informuar per ate qe konsiderohet te jete i pranueshem dhe i
papranueshem per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te
emailit apo sjelljes gjate perdorimit te internetit.=Po eshte plotesisht i informuar

- 0.0057 * Stafi eshte i mire informuar per ate qe konsiderohet te jete i pranueshem dhe i
papranueshem per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te
emailit apo sjelljes gjate perdorimit te internetit.=Jo nuk eshte i informuar

+  0.0037 * Stafi eshte i mire informuar per ate qe konsiderohet te jete i pranueshem dhe i
papranueshem per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te
emailit apo sjelljes gjate perdorimit te internetit.=Nuk e di

- 0.007 * Stafi eshte i mire informuar per ate qe konsiderohet te jete i pranueshem dhe i
papranueshem per sa i perket perdorimit te sistemeve tuajs te informacionit p.sh. referuar perdorimit te
emailit apo sjelljes gjate perdorimit te internetit.=Jo nuk eshte e nevojshme te informohet

+  0.0043 * Nje anetar i stafit tuaj ka pergjegjesi per sigurine e informacionit=Po
- 0.0096 * Nje anetar i stafit tuaj ka pergjegjesi per sigurine e informacionit=Jo
+  0.0052 * Nje anetar i stafit tuaj ka pergjegjesi per sigurine e informacionit=Nuk e di

+  0.0017 * Ekspertiza per sigurine e informacionit garantohet brenda organizates Ose kompanise
ose kerkohet keshillim nga jashte.=Jo kerkojme keshillim nga jashte

+  0.0131 * Ekspertiza per sigurine e informacionit garantohet brenda organizates Ose kompanise
ose kerkohet keshillim nga jashte.=Po kemi nje ekip te dedikuar

- 0.0028 * Ekspertiza per sigurine e informacionit garantohet brenda organizates Ose kompanise ose
kerkohet keshillim nga jashte.=Nuk e di

- 0.0119 * Ekspertiza per sigurine e informacionit garantohet brenda organizates Ose kompanise ose
kerkohet keshillim nga jashte.=Jo nuk eshte e nevojshme ekspertiza

+  0.004 * Aksesinga palet ¢ treta te jashtme ne sistemet tuaja te informacionit kerkon miratimin
nga nje menaxher i larte.=Po ne raste specifike

+  0.0114 * Aksesi nga palet e treta te jashtme ne sistemet tuaja te informacionit kerkon miratimin
nga nje menaxher i larte.=Po gjithmone

- 0.0143 * Aksesi nga palet ¢ treta te jashtme ne sistemet tuaja te informacionit kerkon miratimin
nga nje menaxher i larte.=Jo nuk eshte i nevojshem

- 0.0011 * Aksesi nga palet ¢ treta te jashtme ne sistemet tuaja te informacionit kerkon miratimin
nga nje menaxher i larte.=Nuk e di

- 0.0001 * Ekziston nje politike procedure sigurie qe ndiget per kontratat me palet e treta.=Jo nuk
ekztion

+ 0.011 * Ekziston nje politike procedure sigurie ge ndiget per kontratat me palet e treta.=Po
ekziston

+  0.0008 * Ekziston nje politike procedure sigurie qe ndiget per kontratat me palet e treta.=Nuk e di



- 0.0113 * Ekziston nje politike procedure sigurie qe ndiget per kontratat me palet e treta.=Jo nuk
eshte e nevojshme

- 0.0005 * Ekziston nje politike procedure sigurie qe ndiget per kontratat me palet e treta.=Jo por po
hartohet

- 0.0107 * Organizata Ose Kompania juaj mund te identifikoje gjurmoje dhe lokalizoje te gjitha
asetet perfshire softuerin harduerin stafin dhe sherbimet te perdorura per trajtimin e informacionit.=Jo

+  0.0132 * Organizata Ose Kompania juaj mund te identifikoje gjurmoje dhe lokalizoje te gjitha
asetet perfshire softuerin harduerin stafin dhe sherbimet te perdorura per trajtimin e informacionit.=Po

- 0.0025 * Organizata Ose Kompania juaj mund te identifikoje gjurmoje dhe lokalizoje te gjitha
asetet perfshire softuerin harduerin stafin dhe sherbimet te perdorura per trajtimin e
informacionit.=Nuk e di

- 0.0093 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0141 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Po gjithmone

+  0.0025 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Po per raste specifike

- 0.0046 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Nuk e di

- 0.0026 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon ne menyre te pershtatshme aksesin brenda dhe
ne distance te aseteve tona te informacionit.=Jo por duhet

+  0.0048 * Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Po nje pjese e stafit eshte e informuar

+  0.0065 * Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Po i gjithe stafi eshte i informuar

- 0.0062 * Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Jo nuk jane te informuar ende

- 0.0101 * Stafi juaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.005 * Stafijuaj e di se cfare te beje referuar ruajtjes arkivimit te te dhenave back-upin dhe
shkaterrimin te informacionit.=Nuk e di

- 0.0088 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per
menaxhimin e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Jo nuk ekziston nje politike ende

+  0.0114 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per
menaxhimin e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Po ka krijuar dhe zbaton nje politike



+  0.0006 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per
menaxhimin e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Po zbaton nje politike por nuk eshte e
formalizuar

+  0.0003 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per
menaxhimin e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Nuk e di

- 0.0035 * Organizata Ose Kompania juaj ka krijuar dhe zbaton nje politike Ose procedure per
menaxhimin e aseteve dhe kontrollin e konfigurimit te tyre.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0079 * Stafi eshte i vetedijshem se incidentet e sigurise duhet ti raportohen menjehere nivelit
drejtues.=Po 1 gjithe stafi eshte i vetedijshem

- 0.003 * Stafi eshte i vetedijshem se incidentet e sigurise duhet ti raportohen menjehere nivelit
drejtues.=Jo stafi nuk eshte i vetedijshem

- 0.0019 * Stafi eshte i vetedijshem se incidentet e sigurise duhet ti raportohen menjehere nivelit
drejtues.=Nuk e di

- 0.003 * Stafi eshte i vetedijshem se incidentet e sigurise duhet ti raportohen menjehere nivelit
drejtues.=Jo nuk eshte e nevojshme ge stafi te raportoje

+  0.0104 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga
postet e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim
kafeje ose per dreke.=Po i gjithe stafi eshte i trajnuar

+  0.0017 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga
postet e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim
kafeje ose per dreke.=Po nje pjese e stafit eshte e trajnuar

- 0.0023 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga postet
e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim kafeje
ose per dreke.=Jo nuk jane te trajnuar

+  0.0011 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga
postet e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim
kafeje ose per dreke.=Nuk e di

- 0.0108 * Stafi eshte trajnuar per te siguruar kompjuterat e tyre ne cdo kohe kur largohen nga postet
e tyre te punes. p.sh. mbylljen ose shkeputjen e kompjuterave te tyre kur shkojne per nje pushim kafeje
ose per dreke.=Jo nuk eshte e nevojshme

- 0.0181 * Ndiget dhe ekziston nje proces i formalizuar disiplinor per punonjesit ge kane shkelur
politikat dhe proceset tuaja te sigurise.=Jo

+  0.011 * Ndiget dhe ekziston nje proces i formalizuar disiplinor per punonjesit ge kane shkelur
politikat dhe proceset tuaja te sigurise.=Po

+  0.0071 * Ndiget dhe ekziston nje proces i formalizuar disiplinor per punonjesit qe kane shkelur
politikat dhe proceset tuaja te sigurise.=Nuk e di



+  0.0092 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose
procedura te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Po zbatohen sipas
nevojes

+  0.0144 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose
procedura te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Po zbatohen
menjehere sapo dikush largohet

- 0.0055 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose
procedura te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Jo nuk zbatohen

- 0.0126 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose
procedura te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Jo nuk eshte e
nevojshme

- 0.0055 * Organizata Ose Kompania ne rast te ndryshimit te personelin zbaton politika Ose
procedura te revokimit te se drejtes se aksesit badge aksesit ne pajisje sisteme etj. . =Nuk e di

- 0.004 * Organizata Ose Kompania juaj permban mallra me vlere te larte te levizshme ose artikyj
rezerve ne ambientet e saj.=Jo

+  0.0018 * Organizata Ose Kompania juaj permban mallra me vlere te larte te levizshme ose artikuj
rezerve ne ambientet e saj.=Po

+  0.0022 * Organizata Ose Kompania juaj permban mallra me vlere te larte te levizshme ose artikuj
rezerve ne ambientet e saj.=Nuk e di

+  0.0023 * Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe
mjedisore per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Po ka
procedura por jo te formalizuara

+  0.003 * Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe
mjedisore per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Po ka
procedura

+  0.002 * Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe
mjedisore per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Jo nuk jane
te nevojshme

- 0.0022 * Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe
mjedisore per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Jo por jane
te nevojshme

- 0.0051 * Organizata Ose Kompania juaj ka procedura te pershtatshme te sigurise fizike dhe
mjedisore per te parandaluar nderhyrjen tek mjediset e biznesit dhe sistemet e informacionit.=Nuk e di

+  0.006 * Stafi ge udheton me laptop eshte i vetedijshem per rrezikun ge lidhet me vjedhjen dhe
pergjegjesine e mundshme nga kompromentimi i te dhenave.=Po eshte i vetedijshem dhe ka procedura te
formalizuara

- 0.002 * Stafi ge udheton me laptop eshte i vetedijshem per rrezikun qe lidhet me vjedhjen dhe
pergjegjesine ¢ mundshme nga kompromentimi i te dhenave.=Po eshte i vetedijshem



- 0.0034 * Stafi qe udheton me laptop eshte i vetedijshem per rrezikun ge lidhet me vjedhjen dhe
pergjegjesine e mundshme nga kompromentimi i te dhenave.=Nuk e di

- 0.0007 * Stafi qe udheton me laptop eshte i vetedijshem per rrezikun ge lidhet me vjedhjen dhe
pergjegjesine e mundshme nga kompromentimi i te dhenave.=Jo nuk eshte i vetedijshem

- 0.0008 * Vizitoret tuaj shogerohen gjithmone neper ndertese Ose zyra dhe nuk lihen kurre te
levizin vete.=Po sipas rastit

+  0.0027 * Vizitoret tuaj shogerohen gjithmone neper ndertese Ose zyra dhe nuk lihen kurre te
levizin vete.=Po gjithmone

- 0.0025 * Vizitoret tuaj shogerohen gjithmone neper ndertese Ose zyra dhe nuk lihen kurre te
levizin vete.=Jo

+  0.0005 * Vizitoret tuaj shogerohen gjithmone neper ndertese Ose zyra dhe nuk lihen kurre te
levizin vete.=Nuk e di

- 0.0032 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente
rezistente ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Po 1 plotesojne
nje pjese te kritereve

+  0.0081 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente
rezistente ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Po i plotesojne te
gjitha kriteret

- 0.0038 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente
rezistente ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Jo nuk ka nevoje

- 0.0029 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente
rezistente ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Jo por po
punojme per ti siguruar

+  0.0018 * Serveret tuaj mbahen ne ambiente te sigurta me ajer te kondicionuar ne ambiente
rezistente ndaj zjarrit dhe mund te punojne pa nderprerje ne rast shkeputje te energjise.=Nuk e di

- 0.0056 * Aplikohen sisteme kontrolli per aksesin fizik tek asetet kryesore.=Jo nuk eshte e
nevojshme

- 0.0004 * Aplikohen sisteme kontrolli per aksesin fizik tek asetet kryesore.=Po gjithmone
- 0.0024 * Aplikohen sisteme kontrolli per aksesin fizik tek asetet kryesore.=Po ne varesi te rastit
+  0.0084 * Aplikohen sisteme kontrolli per aksesin fizik tek asetet kryesore.=Nuk e di

+  0.0018 * Sistemet e perpunimit te informacionit programet ose pajistjet ku mbahet nje databaze
aksesohen me fjalekalim dhe behet backup-i nje kopje e te dhenave personale dhe databaza ruhet ne nje
ambient tjeter te sigurte.=Po per disa te dhena personale

+  0.0004 * Sistemet e perpunimit te informacionit programet ose pajistjet ku mbahet nje databaze
aksesohen me fjalekalim dhe behet backup-i nje kopje e te dhenave personale dhe databaza ruhet ne nje
ambient tjeter te sigurte.=Po gjithmone



- 0.0037 * Sistemet e perpunimit te informacionit programet ose pajistjet ku mbahet nje databaze
aksesohen me fjalekalim dhe behet backup-i nje kopje e te dhenave personale dhe databaza ruhet ne nje
ambient tjeter te sigurte.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0015 * Sistemet e perpunimit te informacionit programet ose pajistjet ku mbahet nje databaze
aksesohen me fjalekalim dhe behet backup-i nje kopje e te dhenave personale dhe databaza ruhet ne nje
ambient tjeter te sigurte.=Nuk e di

+  0.006 * Vetem personave te autorizuar u lejohet aksesi ne pajisjet dhe sistemet e teknologjise se
informacionit per perpunimin e te dhenave personale dhe gjurmohet lehtesisht kush e ka aksesuar. =Po
vetem personat e autorizuar mund te aksesojne

+  0.0006 * Vetem personave te autorizuar u lejohet aksesi ne pajisjet dhe sistemet e teknologjise se
informacionit per perpunimin e te dhenave personale dhe gjurmohet lehtesisht kush e ka aksesuar. =Po te
gjithe mund te aksesojne

- 0.0011 * Vetem personave te autorizuar u lejohet aksesi ne pajisjet dhe sistemet e teknologjise se
informacionit per perpunimin e te dhenave personale dhe gjurmohet lehtesisht kush e ka aksesuar.
=Aksesi ne sisteme nuk mund te gjurmohet

- 0.0054 * Vetem personave te autorizuar u lejohet aksesi ne pajisjet dhe sistemet e teknologjise se
informacionit per perpunimin e te dhenave personale dhe gjurmohet lehtesisht kush e ka aksesuar. =Nuk e
di

+  0.0028 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike qe mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin
letrat e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta
regjistruese dhe hard disqe .=Jo ruhen gjithmone nje kopje e te dhenave

+  0.004 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike ge mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin
letrat e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta
regjistruese dhe hard disqe .=Po gjithmone shkaterrohen

- 0.0046 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike ge mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin
letrat e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta
regjistruese dhe hard disqe .=Jo shkaterrohet nje pjese e informacionit

+  0.0028 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike qe mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin
letrat e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta
regjistruese dhe hard disqe .=Po shkaterrohen sipas rastit

- 0.005 * Organizata Ose Kompania shkaterron perfundimisht te gjitha pajisjet fizike qe mbajne te
dhena personale kur ato e kane permbushur gellimin per te grumbulluar ose perpunuar informacionin
letrat e printuara fotokopjet fotografite formulare regjistra fizik CD ROM DVD ROM USB kaseta
regjistruese dhe hard disqe .=Nuk e di

+  0.0042 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Po por na duhet kohe per te rifilluar aktivitetin



+  0.0077 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Po mund te rifillojme menjehere aktivitetin

- 0.0053 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Jo humbja e te dhenave do te demtonte punen tone

- 0.0053 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Nuk e di

- 0.0013 * Jeni te bindur se ne rast te keqfunksionimit ne pajisje vjedhjes ose nje katastrofe kopjet
rezerve dhe ruajtja e te dhenave tona do tju mundesojne te rifitoni informacionin tuaj me nderprerje
minimale te punes.=Jo nuk eshte e nevojshme ruajtja e te dhenave per punen tone

- 0.0064 * Sistemet tuaja perditesohen Ose permiresohen sipas nje plani te strukturuar.=Jo
perditesohen sipas nevojes

+  0.0125 * Sistemet tuaja perditesohen Ose permiresohen sipas nje plani te strukturuar.=Po
perditesohen sipas nje plani te strukturuar

- 0.006 * Sistemet tuaja perditesohen Ose permiresohen sipas nje plani te strukturuar.=Jo nuk eshte
e nevojshme te perditesohen

- 0.0001 * Sistemet tuaja perditesohen Ose permiresohen sipas nje plani te strukturuar.=Nuk e di

- 0.0013 * Ne rast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Jo por duhet hartuar nje procedure

+  0.0034 * Ne rast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Po procedura eshte qartesisht e percaktuar

- 0.005 * Ne rast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0014 * Ne rast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Po por nuk ka nje procedure te formalizuar

+  0.0014 * Ne rast te nje incidenti sigurie procedurat percaktojne qarte se cfare duhet bere dhe kush
duhet thirrur per ndihme.=Nuk e di

+  0.0015 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete ¢ mundur.=Po sistemet tona perditesohen por jo ne menyre
periodike

+  0.0022 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete ¢ mundur.=Po sistemet antivirus perditesohen gjithmone

+  0.0011 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete e mundur.=Jo nuk na nevojitet per nje sistem antivirus

- 0.0022 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete ¢ mundur.=Nuk e di



- 0.0027 * Sistemet tuaja antivirus jane te perditesuara dhe ne rast te nje sulmi ne jemi ne gjendje ti
mbrojme sistemet tona sa me mire ge te jete e mundur.=Jo nuk eshte e nevojshme te perditesohen

+  0.0037 * Ekzistojne mekanizma te duhura brenda organizates Ose kompanise per te vertetuar
perdoruesit ge hyjne Ose logohen ne sistemet tona.=Nuk e di

+  0.0121 * Ekzistojne mekanizma te duhura brenda organizates Ose kompanise per te vertetuar
perdoruesit ge hyjne Ose logohen ne sistemet tona.=Po kemi mekanizma te duhura

- 0.0158 * Ekzistojne mekanizma te duhura brenda organizates Ose kompanise per te vertetuar
perdoruesit ge hyjne Ose logohen ne sistemet tona.=Jo nuk eshte e nevojshme

- 0.0013 * Perdoruesit nuk mund te lidhen Ose kene akses ne sistemet tuaja pa qene te regjistruar
fillimisht me llogarite e tyre te perdoruesit.=Nuk e di

+  0.0076 * Perdoruesit nuk mund te lidhen Ose kene akses ne sistemet tuaja pa gene te regjistruar
fillimisht me llogarite e tyre te perdoruesit.=Po duhet te regjistrohen fillimisht

- 0.0062 * Perdoruesit nuk mund te lidhen Ose kene akses ne sistemet tuaja pa qene te regjistruar
fillimisht me llogarite e tyre te perdoruesit.=Jo nuk eshte e nevojshme te regjistrohen

- 0.0112 * Ekziston nje sistem i menaxhimit te fjalekalimit i cili specifikon shpeshtesine e
ndryshimeve te fjalekalimit si dhe kompleksitetin minimal te fjalekalimit p.sh. fjalekalimi duhet te
ndryshohet cdo dy jave dhe te jete i gjate te pakten X karaktere.=Jo nuk eshte e nevojshme te kemi nje
sistem menaxhimi te fjalekalimeve

+  0.0065 * Ekziston nje sistem i menaxhimit te fjalekalimit i cili specifikon shpeshtesine e
ndryshimeve te fjalekalimit si dhe kompleksitetin minimal te fjalekalimit p.sh. fjalekalimi duhet te
ndryshohet cdo dy jave dhe te jete i gjate te pakten X karaktere.=Po fjalekalimet jane komplekse dhe
perditesohen vazhdimisht sipas nje sistemi menaxhimi

+  0.0025 * Ekziston nje sistem i menaxhimit te fjalekalimit i cili specifikon shpeshtesine e
ndryshimeve te fjalekalimit si dhe kompleksitetin minimal te fjalekalimit p.sh. fjalekalimi duhet te
ndryshohet cdo dy jave dhe te jete i gjate te pakten X karaktere.=Nuk e di

+  0.0022 * Ekziston nje sistem i menaxhimit te fjalekalimit i cili specifikon shpeshtesine e
ndryshimeve te fjalekalimit si dhe kompleksitetin minimal te fjalekalimit p.sh. fjalekalimi duhet te
ndryshohet cdo dy jave dhe te jete i gjate te pakten X karaktere.=Po fjalekalimet jane komplekse por nuk
ka nevoje te perditesohen

- 0.0077 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike
te kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Jo por po
mendojme ta zbatojme ne te ardhmen

+  0.0043 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike
te kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Po organizata ka
nje politike kontrolli

+  0.0096 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike
te kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Po ka procedura
por jo te formalizuara



- 0.0096 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike
te kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Jo nuk eshte e
nevojshme te kemi nje politike kontrolli

+  0.0033 * Organizata Ose Kompania juaj kontrollon aksesin ne informacion nepermjet nje politike
te kontrollit te aksesit e cila specifikon se cilet perdorues kane akses ne cilat te dhena.=Nuk e di

- 0.0036 * Pajisjet e perpunimit te informacionit perdoren vetem per gellime te autorizuara.=Jo
+  0.0059 * Pajisjet e perpunimit te informacionit perdoren vetem per gellime te autorizuara.=Po

- 0.0023 * Pajisjet e perpunimit te informacionit perdoren vetem per gellime te autorizuara.=Nuk e
di

- 0.0014 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rrjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Jo por po planifikojme ti hartojme

+  0.0028 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rrjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Po kemi sistemi kontrolli ge
zbatohen gjithmone

- 0.003 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rrjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.003 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Nuk e di

- 0.0014 * Organizata Ose Kompania juaj perforcon kontrollet per aksesin ne distance ne asetet
kryesore te rrjeteve dhe sistemeve te informacionit nga palet e treta.=Po kontrollet zbatohen ne raste
specifike

+  0.0008 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Jo por po planifikojme ti
rishikojme

+  0.0015 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Po ne menyre periodike
vleresohet efektiviteti

+  0.0029 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Nuk e di

- 0.0064 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Jo nuk eshte e nevojshme
vleresimi

+  0.0012 * Ne menyre periodike organizata Ose kompania juaj vlereson efektivitetin e politikes se
kontrollit te aksesit dhe te zbatimit te mekanizmave te kontrollit te aksesit.=Po vleresohet por jo
periodikisht

- 0.0004 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te disponueshme ne treg Nuk e di



- 0.0056 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te disponueshme ne treg

- 0.015 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Nuk na nevojiten sisteme informacioni

+  0.0025 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Nuk e di

+  0.0018 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te disponueshme ne treg Blejme sisteme
te personalizuara

+  0.0176 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te personalizuara

- 0.0009 * Sistemet tuaj i blini si produkte softueresh te disponueshem ne treg ose si sisteme te
personalizuara te kontraktuara nga zhvilluesit.=Blejme sisteme te disponueshme ne treg Nuk na
nevojiten sisteme informacioni

- 0.0048 * Sistemet tusjs ofrojne gjurme auditimi ne menyre qe perdorimi i sistemit dhe futja Ose
ndryshimet e te dhenave te mund te auditohen=Eshte i nevojshem por nuk kemi sisteme gjurmimi

+  0.0202 * Sistemet tusjs ofrojne gjurme auditimi ne menyre qe perdorimi i sistemit dhe futja Ose
ndryshimet e te dhenave te mund te auditohen=Po sistemet tona sigurojne gjurmim

+  0.0042 * Sistemet tusjs ofrojne gjurme auditimi ne menyre ge perdorimi i sistemit dhe futja Ose
ndryshimet e te dhenave te mund te auditohen=Nuk e di

- 0.0195 * Sistemet tusjs ofrojne gjurme auditimi ne menyre qe perdorimi i sistemit dhe futja Ose
ndryshimet e te dhenave te mund te auditohen=Jo nuk eshte i nevojshem gjurmimi per efekt auditimi

+  0.0028 * Kompania Ose organizata juaj ka nje plan te vazhdimesise se biznesit i cili specifikon se
kush duhet te ndermarre cfare veprimi dhe cfare duhet bere per te siguruar qe organizata Ose kompania
mund te vazhdoje te funksionoje ne rast te nje fatkeqesie te tille si nje zjarri permbytjesh apo katastrofe te
siguruar nga njeriu Ose pakujdesia etj.=Jo nuk kemi nje plan vazhdimesie

+  0.004 * Kompania Ose organizata juaj ka nje plan te vazhdimesise se biznesit i cili specifikon se
kush duhet te ndermarre cfare veprimi dhe cfare duhet bere per te siguruar qe organizata Ose kompania
mund te vazhdoje te funksionoje ne rast te nje fatkeqesie te tille si nje zjarri permbytjesh apo katastrofe te
siguruar nga njeriu Ose pakujdesia etj.=Po kemi nje plan vazhdimesie

- 0.0061 * Kompania Ose organizata juaj ka nje plan te vazhdimesise se biznesit i cili specifikon se
kush duhet te ndermarre cfare veprimi dhe cfare duhet bere per te siguruar qe organizata Ose kompania
mund te vazhdoje te funksionoje ne rast te nje fatkeqesie te tille si nje zjarri permbytjesh apo katastrofe te
siguruar nga njeriu Ose pakujdesia etj.=Jo nuk eshte i nevojshem nje plan

- 0.0007 * Kompania Ose organizata juaj ka nje plan te vazhdimesise se biznesit i cili specifikon se
kush duhet te ndermarre cfare veprimi dhe cfare duhet bere per te siguruar qe organizata Ose kompania
mund te vazhdoje te funksionoje ne rast te nje fatkeqesie te tille si nje zjarri permbytjesh apo katastrofe te
siguruar nga njeriu Ose pakujdesia etj.=Nuk e di

- 0.0021 * Masat tuaja te sigurise jane rishikuar gjate vitit te fundit.=Jo



+  0.0054 * Masat tuaja te sigurise jane rishikuar gjate vitit te fundit.=Po
- 0.0033 * Masat tuaja te sigurise jane rishikuar gjate vitit te fundit.=Nuk e di

- 0.005 * Ekziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rrezigeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Jo por po mendohet te hartohet

+  0.0122 * Ekziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rrezigeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Po ekziston nje liste

- 0.0137 * Ekziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rreziqeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Jo nuk eshte e nevojshme qe te
listohen

+  0.0082 * Ekziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rrezigeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Po ekziston nje liste por nuk eshte
perditesuar

- 0.0016 * Ekziston ne organizaten Ose kompanine tuaj nje liste e rrezigeve kryesore kibernetike
ndikimit te tyre per sigurine e rrjeteve dhe sistemeve te informacionit.=Nuk e di

- 0.0051 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziqet kryesore kibernetike
dhe menyren se si ato mund te minimizohen.=Jo por po mendohet te trajnohen ne te ardhmen

+  0.0105 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziget kryesore kibernetike
dhe menyren se si ato mund te minimizohen.=Po trajnohet vazhdimisht

- 0.0059 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziqet kryesore kibernetike
dhe menyren se si ato mund te minimizohen.=Jo nuk eshte i nevojshem ndergjegjesimi dhe trajnimi

- 0.0046 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziqet kryesore kibernetike
dhe menyren se si ato mund te minimizohen.=Nuk e di

+  0.0052 * Personeli kryesor eshte i ndergjegjesuar dhe i trajnuar mbi rreziget kryesore kibernetike
dhe menyren se si ato mund te minimizohen.=Po eshte i ndergjegjesuar por jo i trajnuar

- 0.0078 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e
rrezikut kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Jo por do te hartohen

+  0.0107 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e
rrezikut kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Po kemi metodologji bazuar ne
standarde nderkombetare

- 0.011 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e
rrezikut kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Jo nuk na nevojiten metodologji

+  0.001 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e
rrezikut kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Nuk e di

+  0.007 * Prane organizates Ose kompanise tuaj ka metodologji dhe mjete per menaxhimin e
rrezikut kibernetik bazuar ne standarde te njohura nderkombetare.=Po kemi metodologji por jo te bazuar
ne standarde nderkombetare



- 0.0062 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Nuk e di

+  0.0092 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Po rishikohen vazhdimisht

- 0.002 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Jo nuk rishikohen

- 0.0082 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Jo nuk eshte e nevojshme te kemi nje metodologji

+  0.0072 * Nese keni metodologji dhe mjete per menaxhimin e rrezigeve a rishikohen ato ne menyre
te vazhdueshme.=Po rishikohen por sipas rastit

- 0.0071 * Organizata Ose Kompania juaj zbaton nje politike enkriptimi=Jo
+  0.0074 * Organizata Ose Kompania juaj zbaton nje politike enkriptimi=Po
- 0.0002 * Organizata Ose Kompania juaj zbaton nje politike enkriptimi=Nuk e di

- 0.0034 * Te dhenat enkriptohen gjate ruajtjes se tyre dhe Ose ose transmetimit nepermjet
rrjeteve.=Jo

- 0.0014 * Te dhenat enkriptohen gjate ruajtjes se tyre dhe Ose ose transmetimit nepermjet
rrjeteve.=Po

+  0.0048 * Te dhenat enkriptohen gjate ruajtjes se tyre dhe Ose ose transmetimit nepermjet
rrjeteve.=Nuk e di

- 0.0003 * Politika e enkriptimt prane organizates Ose kompanise tuaj rishikohet ne menyre te
vazhdueshme.=Jo

+  0.0029 * Politika e enkriptimt prane organizates Ose kompanise tuaj rishikohet ne menyre te
vazhdueshme.=Po

- 0.0026 * Politika e enkriptimt prane organizates Ose kompanise tuaj rishikohet ne menyre te
vazhdueshme.=Nuk e di

- 0.0213 * Organizata Ose Kompania juaj ka hartuar dhe zbaton procedura te avancuara per zbulimin
e incidenteve te sigurise kibernetike.=Jo por duhen hartuar

+  0.028 * Organizata Ose Kompania juaj ka hartuar dhe zbaton procedura te avancuara per zbulimin
e incidenteve te sigurise kibernetike.=Po ekzistojne procedura te avancuara

+ 0.0121 * Organizata Ose Kompania juaj ka hartuar dhe zbaton procedura te avancuara per
zbulimin e incidenteve te sigurise kibernetike.=Po ekzistojne procedura te thjeshta

- 0.0189 * Organizata Ose Kompania juaj ka hartuar dhe zbaton procedura te avancuara per zbulimin
e incidenteve te sigurise kibernetike.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0001 * Organizata Ose Kompania juaj ka hartuar dhe zbaton procedura te avancuara per
zbulimin e incidenteve te sigurise kibernetike.=Nuk e di



- 0.0008 * Rrjetet dhe sistemet e informacionit perpara perdorimit dhe lidhjes se tyre me sistemet
ekzistuese gjithnje testohen.=Nuk e di

+  0.0159 * Rujetet dhe sistemet e informacionit perpara perdorimit dhe lidhjes se tyre me sistemet
ekzistuese gjithnje testohen.=Po

- 0.015 * Rujetet dhe sistemet e informacionit perpara perdorimit dhe lidhjes se tyre me sistemet
ekzistuese gjithnje testohen.=Jo

- 0.0034 * Rishikohen dhe perditesohen politika Ose procedurat per testimin duke marre ne
konsiderate ndryshimet dhe incidentet e meparshme.=Nuk e di

+  0.0154 * Rishikohen dhe perditesohen politika Ose procedurat per testimin duke marre ne
konsiderate ndryshimet dhe incidentet e meparshme.=Po

- 0.0121 * Rishikohen dhe perditesohen politika Ose procedurat per testimin duke marre ne
konsiderate ndryshimet dhe incidentet e meparshme.=Jo

- 0.0023 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale Adresa e Shtepise Numri i Telefonit Te gjitha jane te dhena personale

- 0.0029 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Te gjitha jane te
dhena personale

- 0.001 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Numri i Telefonit

+  0.0042 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale Adresa e Shtepise Numri i Telefonit

- 0.0048 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale Numri i Telefonit

+  0.0011 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Vetem tre te parat

- 0.0001 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer 1D
Personale Adresa e Shtepise

+ 0 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer ID
Personale Adresa e Shtepise Numri i Telefonit Vetem tre te parat Te gjitha jane te dhena personale

+ 0.0051 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=ID Personale Adresa
¢ Shtepise Numri i Telefonit

+  0.0019 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer ID
Personale

- 0.0022 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer

+  0.0008 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Emer Mbiemer ID
Personale Adresa e Shtepise Numri i Telefonit Vetem tre te parat

+ 0 * Cilanga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=Asnjera nuk eshte nje ¢
dhene personale Te gjitha jane te dhena personale



+  0.0001 * Cila nga te dhenat e meposhtem konsiderohet si e dhene personale.=ID Personale Numri
i Telefonit Te gjitha jane te dhena personale

- 0.0117 * A aplikoni sisteme informacioni per grumbullimin e te dhenave te klienteve.=Jo
+  0.0086 * A aplikoni sisteme informacioni per grumbullimin e te dhenave te klienteve.=Po
+  0.0031 * A aplikoni sisteme informacioni per grumbullimin e te dhenave te klienteve.=Nuk e di

+  0.0014 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa
etj Sisteme Cloud

- 0.0013 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma
e-commerce

- 0.0014 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistemte menaxhimi
financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sisteme Cloud

+  0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+  0.0019 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM

- 0.0009 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM

- 0.0039 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sisteme Cloud

- 0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

- 0.0037 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi

- 0.0036 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Asgje

- 0.0014 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose
Alfa etj

- 0.0054 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access

- 0.0026 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sisteme Cloud



- 0.0003 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Nuk grumbullojme te dhena

+  0.0007 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme Cloud

+  0.0007 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma e-commerce Sistem
menaxhimi Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

+  0.0032 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Server

- 0.0018 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sisteme Cloud SMS

- 0.0014 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistemte menaxhimi
financiar si psh Financa Ose Alfa etj

- 0.0019 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi

- 0.0003 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme
menaxhimi te ndermarrjes ERP Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

- 0.0011 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP
Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+  0.0004 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Jo

+  0.0002 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sistemte
menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+  0.0006 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Dyqan online platforma e-commerce

- 0.001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=nuk e di

+  0.0002 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

+  0.0012 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Dyqan online platforma e-commerce Sisteme
menaxhimi te ndermarrjes ERP Sisteme Cloud



+  0.0032 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi
Klientesh CRM

- 0.0035 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

+  0.0014 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi
Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

+  0.0015 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi
Klientesh CRM Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

- 0.0009 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sistemte
menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+  0.0002 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi
Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa
Ose Alfa etj

+  0.0019 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sistemte menaxhimi financiar si psh
Financa Ose Alfa etj

+  0.0006 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme
menaxhimi te ndermarrjes ERP

+  0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose
Alfa etj Sisteme Cloud

+  0.0009 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma
e-commerce Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+  0.002 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma
e-commerce Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Dyqan online platforma e-commerce

- 0.0005 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma specifike

+  0.0002 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=SISP



- 0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP

- 0.0018 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma
e-commerce Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP Sistemte
menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud

+  0.0004 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sistemte
menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+  0.0038 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme
Cloud Data Lake and Big Query technologies

+  0.0001 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi
Klientesh CRM Sisteme menaxhimi te ndermarrjes ERP Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa
Ose Alfa etj Sisteme Cloud

- 0.0021 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Dyqan online platforma e-commerce Sistem
menaxhimi Klientesh CRM

+  0.0017 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sisteme Cloud

+  0.0013 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Intranet

+  0.0034 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Platforma online fiskalizimi Sistem menaxhimi Klientesh CRM Sisteme
menaxhimi te ndermarrjes ERP

+ 0 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni cilin
nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj

+  0.0039 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=NAV

+  0.0016 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=Dyqan online platforma e-commerce Sistem menaxhimi Klientesh CRM

- 0.0003 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Dyqan online platforma e-commerce Sistem
menaxhimi Klientesh CRM Sisteme Cloud

+  0.0012 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access Platforma online fiskalizimi Sisteme menaxhimi te
ndermartjes ERP Sistemte menaxhimi financiar si psh Financa Ose Alfa etj Sisteme Cloud



+  0.0011 * Nese aplikoni sisteme informacioni ne grumbullimin e te dhenave ju lutem specifikoni
cilin nga te me poshtimit:=MS Excel Ose Access SIISP

- 0.0065 * A aplikoni ndonje standard teknik per mbrojtjen e te dhenave.=Jo

+  0.003 * A aplikoni ndonje standard teknik per mbrojtjen e te dhenave.=Po

+

0.0034 * A aplikoni ndonje standard teknik per mbrojtjen e te dhenave.=Nuk e di

0.0119 * A keni personel te dedikuar ge kujdeset per ceshtjen e te dhenave personale.=Jo

+  0.0088 * A keni personel te dedikuar ge kujdeset per ceshtjen e te dhenave personale.=Po
+  0.0031 * A keni personel te dedikuar ge kujdeset per ceshtjen e te dhenave personale.=Nuk e di

- 0.0004 * Organizata Ose Kompania juaj eshte e regjistruar ne regjistrin e subjekteve kontrolluese te
cilet kane njoftuar Komisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave personale per perpunimin e te dhenave
Personale Ose sensitive ne aktivitetin e saj.=Jo por duhet te regjistrohet

+  0.0028 * Organizata Ose Kompania juaj eshte e regjistruar ne regjistrin e subjekteve kontrolluese
te cilet kane njoftuar Komisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave personale per perpunimin e te dhenave
Personale Ose sensitive ne aktivitetin e saj.=Po eshte e regjistruar

- 0.0048 * Organizata Ose Kompania juaj eshte e regjistruar ne regjistrin e subjekteve kontrolluese te
cilet kane njoftuar Komisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave personale per perpunimin e te dhenave
Personale Ose sensitive ne aktivitetin e saj.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0024 * Organizata Ose Kompania juaj eshte e regjistruar ne regjistrin e subjekteve kontrolluese
te cilet kane njoftuar Komisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave personale per perpunimin e te dhenave
Personale Ose sensitive ne aktivitetin e saj.=Nuk e di

- 0.004 * Organizata Ose Kompania ka caktuar persona pergjegjes per mbikeqyrjen e zbatimit te
ligjit gjate perpunimit te te dhenave sensitive dhe ka hartuar rregulla te vecanta per te drejtat dhe detyrat e
personave te ngarkuar.=Jo

+  0.0082 * Organizata Ose Kompania ka caktuar persona pergjegjes per mbikeqyrjen e zbatimit te
ligjit gjate perpunimit te te dhenave sensitive dhe ka hartuar rregulla te vecanta per te drejtat dhe detyrat e
personave te ngarkuar.=Po

- 0.0042 * Organizata Ose Kompania ka caktuar persona pergjegjes per mbikeqyrjen e zbatimit te
ligjit gjate perpunimit te te dhenave sensitive dhe ka hartuar rregulla te vecanta per te drejtat dhe detyrat e
personave te ngarkuar.=Nuk e di

- 0.0017 * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa
per eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Jo por do te realizohen

+  0.0075 * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa
per eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Po gjithmone

- 0.0034 * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa
per eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0013 * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa
per eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Po ndonjehere



- 0.0037 * Prane organizates Ose kompanise tuaj realizohen analiza rreziku dhe propozohen masa
per eliminimin apo minimizimin e rrezigeve te identifikuara. =Nuk e di

- 0.004 * Analiza e rrezigeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Jo nuk kryejme analize rrezigesh

+  0.0051 * Analiza e rrezigeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Po kryhet ne menyre periodike dhe hartohen raporte

- 0.0104 * Analiza e rreziqgeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Jo nuk eshte e nevojshme

+  0.0083 * Analiza e rrezigeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Po kryhet ne rast sulmesh kibernetike por nuk raportohet

+  0.001 * Analiza e rrezigeve kryhet ne menyre periodike dhe dokumentohet ne menyre te
kuptueshme.=Nuk e di

- 0.0086 * Para ketij pyetesori. Une kam gene i Ose e vetedijshem Ose me se ka standardet
nderkombetare te sigurise se informacionit ne dispozicion per tu pershtatur nga organizata Ose
kompania.=Jo

+  0.0119 * Para ketij pyetesori. Une kam gene i Ose e vetedijshem Ose me se ka standardet
nderkombetare te sigurise se informacionit ne dispozicion per tu pershtatur nga organizata Ose
kompania.=Po

- 0.0033 * Para ketij pyetesori. Une kam gene i Ose e vetedijshem Ose me se ka standardet
nderkombetare te sigurise se informacionit ne dispozicion per tu pershtatur nga organizata Ose
kompania.=Nuk e di

- 0.0007 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR

- 0.0012 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=ISO Ose IEC
27000-Series

- 0.0044 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Nuk kam njohuri
per asnje standard

- 0.0041 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
Seria NIST SP 1800 ISO Ose IEC 27000-Series Seria NIST SP 800 RFC 2196: Manuali i Sigurise se
Sitit PCIDSS

+  0.002 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
Seria NIST SP 1800 ISO Ose IEC 27000-Series RFC 2196: Manuali i Sigurise se Sitit

- 0.0037 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
ISO Ose IEC 27000-Series RFC 2196: Manuali i Sigurise se Sitit PCIDSS

+  0.0026 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
Seria NIST SP 1800 ISO Ose IEC 27000-Series Seria NIST SP 800

+  0.0015 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat ¢ meposhtme te sigurise:=Seria NIST SP
1800 Seria NIST SP 800



+  0.0019 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
ISO Ose IEC 27000-Series

+  0.0033 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
ISO Ose IEC 27000-Series RFC 2196: Manuali i Sigurise se Sitit

+  0.0029 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
ISO Ose IEC 27000-Series PCIDSS

- 0.0002 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Nuk kam njohuri
per asnje standard ISO Ose IEC 27000-Series

- 0.0006 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
PCIDSS

- 0.0035 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
Seria NIST SP 1800 ISO Ose IEC 27000-Series Seria NIST SP 800 PCIDSS

+  0.0009 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
Seria NIST SP 1800 ISO Ose IEC 27000-Series Seria NIST SP 800 RFC 2196: Manuali i Sigurise se
Sitit

+  0.0038 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
ISO Ose IEC 27000-Series HIPAA

- 0.0016 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
Seria NIST SP 1800 ISO Ose IEC 27000-Series

- 0.0025 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=RFC 2196: Manuali
i Sigurise se Sitit

+  0.001 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Direktiva GDPR
ISO Ose IEC 27000-Series Seria NIST SP 800

+  0.0024 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Per mbrojtje te te
dhenave ne pergjithesi

- 0.0013 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat e meposhtme te sigurise:=Seria NIST SP 1800

+  0.0015 * Kam degjuar per standardet Ose direktivat ¢ meposhtme te sigurise:=ISO Ose IEC
27000-Series RFC 2196: Manuali i Sigurise se Sitit

- 0.0034 * Punonjesit e organizates Ose kompanise pergjegjes per te dhenat personale jane ne dijeni
te kuadrit ligjor kombetar per mbrojtjen e te dhenave personale personale .=Nuk e di

+  0.0079 * Punonjesit e organizates Ose kompanise pergjegjes per te dhenat personale jane ne dijeni
te kuadrit ligjor kombetar per mbrojtjen e te dhenave personale personale .=Po

- 0.0046 * Punonjesit e organizates Ose kompanise pergjegjes per te dhenat personale jane ne dijeni
te kuadrit ligjor kombetar per mbrojtjen e te dhenave personale personale .=Jo

- 0.0004 * Organizata juaj ka pesuar cenimet ¢ meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Avari ne pajisje (p.sh. Hard drive u demtuar duke shkaktuar humbjen e te dhenave dhe nderprerje
te biznesit)



- 0.0016 * Organizata juaj ka pesuar cenimet ¢ meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Asnje shkelje e sigurise se informacionit

- 0.0015 * Organizata juaj ka pesuar cenimet ¢ meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Sulm kibernetik

- 0.0004 * Organizata juaj ka pesuar cenimet ¢ meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Sulm i gellimshem (p.sh. haker stafi i pakenaqur fitoi akses fshirje ose vjedhje te te dhenave)
Keqfunkisionim ne pajisje (p.sh. Hard drive u demtuar duke shkaktuar humbjen e te dhenave dhe
nderprerje te biznesit)

+  0.0003 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Shkeljen e te drejtes se autorit ( p.sh stafi qe shkarkon nje softuer ne menyre pirate duke
ekspozuar organizaten ndaj nje risku ligjor)

+  0.0041 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Keqfunkisionim ne pajisje (p.sh. Hard drive u demtuar duke shkaktuar humbjen e te dhenave dhe
nderprerje te biznesit)

+  0.0029 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Sulm i gellimshem (p.sh. haker stafi i pakenaqur fitoi akses fshirje ose vjedhje te te dhenave)

+  0.0032 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Asnje

- 0.0009 * Organizata juaj ka pesuar cenimet ¢ meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e fundit:=Nuk
kam informacion

+ 0 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e fundit:=Asnje
shkelje e sigurise se informacionit Cenim i pagellimshem (p.sh. perdoruesi ka fshire aksidentalisht
skedare ose ka ndryshuar konfigurimin e kompjuterit)

- 0.0039 * Organizata juaj ka pesuar cenimet ¢ meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Cenim i pagellimshem (p.sh. perdoruesi ka fshire aksidentalisht skedare ose ka ndryshuar
konfigurimin e kompjuterit)

+ 0 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Phishing email

+  0.0002 * Organizata juaj ka pesuar cenimet ¢ meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Cenim i pagellimshem (p.sh. perdoruesi ka fshire aksidentalisht skedare ose ka ndryshuar
konfigurimin e kompjuterit) Keqfunkisionim ne pajisje (p.sh. Hard drive u demtuar duke shkaktuar
humbjen e te dhenave dhe nderprerje te biznesit) Deshtimi i ruajtjes se te dhenave (p.sh. deshtimi i
rivendosjes se sistemit per shkak te korruptimit ruatjes se pamjaftueshme te te dhenave)

+  0.0012 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Vjedhja e aseteve (p.sh. zbatimi i softuerit i gabuar ge shkakton vonese Ose kosto te riinstalimit)
Deshtimi i ruajtjes se te dhenave (p.sh. deshtimi i rivendosjes se sistemit per shkak te korruptimit ruatjes
se pamjaftueshme te te dhenave) Vjedhja e te dhenave (p.sh. spiunazh ge rezultoi ne humbje te te
dhenave dhe ekspozim ligjor te biznesit)



- 0.001 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Cenim i pagellimshem (p.sh. perdoruesi ka fshire aksidentalisht skedare ose ka ndryshuar
konfigurimin e kompjuterit) Keqfunkisionim ne pajisje (p.sh. Hard drive u demtuar duke shkaktuar
humbjen e te dhenave dhe nderprerje te biznesit) Shkeljen e te drejtes se autorit ( p.sh stafi qe shkarkon
nje softuer ne menyre pirate duke ekspozuar organizaten ndaj nje risku ligjor)

+  0.0001 * Organizata juaj ka pesuar cenimet € meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Cenim i pagellimshem (p.sh. perdoruesi ka fshire aksidentalisht skedare ose ka ndryshuar
konfigurimin e kompjuterit) Shkeljen e te drejtes se autorit ( p.sh stafi qe shkarkon nje softuer ne menyre
pirate duke ekspozuar organizaten ndaj nje risku ligjor)

- 0.0007 * Organizata juaj ka pesuar cenimet ¢ meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Pagat e punjonjesve

+  0.0009 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Rrogat e punjonjesve

- 0.0001 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e fundit:=Jo

- 0.0001 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Cenim i pagellimshem (p.sh. perdoruesi ka fshire aksidentalisht skedare ose ka ndryshuar
konfigurimin e kompjuterit) Sulm i gellimshem (p.sh. haker stafi i pakenaqur fitoi akses fshirje ose
vjedhje te te dhenave) Keqfunkisionim ne pajisje (p.sh. Hard drive u demtuar duke shkaktuar humbjen e
te dhenave dhe nderprerje te biznesit) Deshtimi i ruajtjes se te dhenave (p.sh. deshtimi i rivendosjes se
sistemit per shkak te korruptimit ruatjes se pamjaftueshme te te dhenave)

+  0.0012 * Organizata juaj ka pesuar cenimet € meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Vjedhja e aseteve (p.sh. zbatimi i softuerit i gabuar ge shkakton vonese Ose kosto te riinstalimit)

+  0.0006 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Cenim i paqellimshem (p.sh. perdoruesi ka fshire aksidentalisht skedare ose ka ndryshuar
konfigurimin e kompjuterit) Keqfunkisionim ne pajisje (p.sh. Hard drive u demtuar duke shkaktuar
humbjen e te dhenave dhe nderprerje te biznesit)

- 0.0035 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Asnje shkelje e sigurise se informacionit Pajtueshmeria (p.sh. kalimi i informacionit
konfidencial. ekspozimi ligjor i organizates)

+  0.0006 * Organizata juaj ka pesuar cenimet € meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Sulm i gellimshem (p.sh. haker stafi i pakenaqur fitoi akses fshirje ose vjedhje te te dhenave)
Deshtimi i ruajtjes se te dhenave (p.sh. deshtimi i rivendosjes se sistemit per shkak te korruptimit ruatjes
se pamjaftueshme te te dhenave)

- 0.0023 * Organizata juaj ka pesuar cenimet e meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Sulm i gellimshem (p.sh. haker stafi i pakenaqur fitoi akses fshirje ose vjedhje te te dhenave)
Vjedhja e te dhenave (p.sh. spiunazh ge rezultoi ne humbje te te dhenave dhe ekspozim ligjor te biznesit)

+  0.0011 * Organizata juaj ka pesuar cenimet € meposhtme te sigurise ne 12 - 18 muajt e
fundit:=Cenim i pagellimshem (p.sh. perdoruesi ka fshire aksidentalisht skedare ose ka ndryshuar
konfigurimin e kompjuterit) Sulm i gellimshem (p.sh. haker stafi i pakenaqur fitoi akses fshirje ose
vjedhje te te dhenave)



+  0.0061 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Po te gjitha organizatat Ose kompanite

- 0.0012 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Jo asnje organizate Ose kompani nuk duhet te
shqetesohet

+  0.0003 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Po por vetem kompanite e medha

+  0.0008 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Po por vetem kompanite e medha Po vetem
organizatat nderkombetare

- 0.0046 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Nuk e di

- 0.0014 * Siguria e informacionit eshte nje ceshtje per te cilen duhet te shqetesohen te gjitha
organizatat Ose kompanite pavaresisht madhesise.=Po vetem organizatat nderkombetare

- 0.0088 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise
kibernetike.=Jo asnjehere

+  0.009 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise
kibernetike.=Po gjithmone

- 0.001 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise
kibernetike.=Nuk e di

+  0.0035 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise
kibernetike.=Po ndonjehere

- 0.0027 * Stafi juaj vazhdimisht ftohet nga Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe
Sigurine Kibernetike te marre pjese ne aktivitete te ndergjegjesimit trajnime ne fushen e sigurise
kibernetike.=Nuk eshte e nevojshme te marrim pjese ne aktivitete ndergjegjesimi

+ 04904

Korrelacioni 0.9915 n€ kété model tregon se kjo lidhje e gjetur ndérmjet variablave dhe nivelit t&€
ndérgjegj€simit €shté shume e forté.






